CUADERNOS DEL CAMPUS
NATURALEZA'Y MEDIO AMBIENTE N° 7

hongos

del campus y sus alrededores

EcoCampus
Universidad de Alcald




CUADERNOS DEL CAMPUS
NATURALEZA'Y MEDIO AMBIENTE N°7

Autores del texto
Gabriel Moreno

Fernando Esteve-Raventos
Carlos Illana

M2 Natividad Blanco
Javier Rejos

Fotografias
Gabriel Moreno
Fernando Esteve-Raventods

Digitalizacién de fotografias
Angel Pueblas de La Torre

Ilustraciones
Elisa Borsari (dibujos en B/N)
Luis Monije (dibujos color)

Coordinacion y revision
Ecocampus Alcala

Edita

Universidad de Alcala

ISSN: 1885-625X
Junio, 2010







Ecocampus Alcala se constituye como 6rgano impulsor y
Coordinador de las iniciativas relacionadas con el
Programa de Calidad Ambiental de la Universidad de
Alcala.

Entre sus objetivos, Ecocampus incluye la participacion
del personal universitario (principalmente alumnos, pero
también profesores y PAS] en la elaboracion de
propuestas y soluciones encaminadas a la mejora
ambiental de nuestra universidad. Por ello, esperamos
tus ideas y colaboracion.

Si estas interesado, también puedes participar en las
publicaciones. Contacta con nosotros.

Facultad de Ciencias Ambientales, 4 planta, despachos 9y 10
EcoCampus Campus Universitario
Carretera Madrid-Barcelona km 33,600
g\ ilolole He W \[efell6] 25571 Alcala de Henares, Madrid
Tel. (+34) 91 88551 29
ecocampus(duah.es




Presentacion

La aficion a recolectar setas aumenta de
ano en ano. De hecho en Espana la conoci-
da divisién entre regiones micoéfilas y mico-
fobas en funcion de su aprecio o rechazo
por las setas ha dejado ya casi de tener
sentido y la imagen del recolector, provisto
de cesta y navaja, deambulando por los pai-
sajes de otofo, es habitual practicamente
en toda nuestra geografia.

Seguramente el predominio de la vida urba-
na y la necesidad de mantener algunos vin-
culos con la naturaleza, asi como la mayor
informacién disponible y compartida (guias
de campo, asociaciones micoldgicas) cuen-
tan como razones para este apreciable
cambio.

El cuaderno sobre hongos del campus -
conviene recordar que las setas son el
cuerpo fructifero o reproductor, de un de-
terminado tipo de hongos-, elaborado por
los profesores Gabriel Moreno, Fernando
Esteve, Carlos Illana y Natividad Blanco del
grupo de micologia del Departamento de
Biologia Vegetal, junto con Javier Rejos
técnico responsable de la conservacion de
las colecciones, representa un avance im-
portante para consolidar el conocimiento y
aprecio por la naturaleza que constituye el
entorno de nuestra universidad. Nos aporta
una informaciéon muy organizada, amena y
precisa sobre los hongos y la variedad de
sus funciones. Ademas de servir como
herramienta de aprendizaje para los estu-
diantes y universitarios, serd sin duda
atractiva para un publico mucho mas am-
plio.

Si la recoleccion de setas se practica de
forma coherente, sostenible en el sentido
mas preciso del término, sin que afecte a la
capacidad de la naturaleza para seguir pro-
duciendo, estaremos en el buen camino. La
actividad de busqueda y colecta de setas
ejemplifica de manera muy clara las posi-
bles consecuencias negativas de una sobre-
explotacidon o esquilme de recursos y, por
tanto, la necesidad de organizar e informar
sobre un uso responsable.

Con objeto de respaldar con criterios cienti-
ficos y divulgar eficazmente la relacién en-
tre el buen funcionamiento de la naturaleza
y los beneficios que de ella obtenemos los
seres humanos, el proyecto Evaluacion de
los Ecosistemas del Milenio, apoyado por
Naciones Unidas, analiza y valora los servi-
cios de los ecosistemas para el bienestar
de la poblacion. Considera para ello tres
categorias: servicios de regulacion, de
abastecimiento y culturales. La importancia
de los hongos en la naturaleza y -con una
lectura mas interesada o antropocéntrica-
para la humanidad, queda claramente visi-
ble si consideramos que en los tres tipos de
servicios mencionados, los seres vivos per-
tenecientes esta categoria taxondmica (el
reino Fung/) tienen un papel muy destaca-
do. Su conservacion adecuada y exigente en
cada ecosistema, serd por tanto esencial
para poder seguir disfrutando de sus bene-
ficios.

Si nos fijamos en primer lugar en los servi-
cios de regulacion, es decir los beneficios
que obtenemos de forma indirecta por el
buen funcionamiento de los ecosistemas,
veremos que los hongos al actuar en la
descomposicion de la materia organica,

Hongos 1



humus estable -complejos organominera-
les, responsables de regular la retencion
de agua y el intercambio de nutrientes- con
sus consecuencias sobre el control de ero-
sion, la purificacion del agua, la retencion
de carbono y por tanto el control climatico.
A ello se anade el efecto de liberar los nu-
trientes minerales contenidos en la materia
en descomposicion, que serviran para la
alimentacion de las plantas o, en el caso
de las micorrizas, su papel esencial de faci-
litar directamente, mediante simbiosis, el
acceso a los nutrientes, incluyendo algunas
moléculas organicas sencillas. Estas im-
portantes funciones afectan al rendimiento
de los cultivos y por tanto a la seguridad
alimentaria en muchas areas del mundo.
Algunas especies de hongos son también
empleadas como agentes de control inte-
grado de plagas.

Los servicios de abastecimiento se refieren
a los productos obtenidos directamente a
partir de componentes de los ecosistemas.
En este caso los hongos nos suministran
alimento directo, las apreciadas setas, pero
también productos antibidticos y otras me-
dicinas, o en el caso de las levaduras y fer-
mentos su papel indispensable en la fabri-
cacion del pan, el vino, numerosos quesos
o el yogur. Algunas especies con propieda-
des alucindgenas han sido utilizadas en
ceremonias de magia y religion en diferen-
tes culturas, a lo largo de todo el mundo y
desde tiempos remotos.

Por dltimo los servicios culturales docu-
mentan los beneficios no materiales que
obtenemos a partir de la experiencia estéti-
ca, el aumento de conocimientos o el enri-
quecimiento espiritual que nos aporta la

2 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7

naturaleza. Incluyen estos servicios el bien-
estar psicoldgico y fisico que, motivados por
la exploracion y el aprendizaje, obtenemos
en una salida al campo. También la recom-
pensa de recolectar productos naturales,
entre estos las setas, cuya gastronomia
forma parte asimismo de la riqueza cultural
que deriva y se apoya en la biodiversidad de
hongos. Debemos afadir por ultimo el valor
cientifico y pedagogico - educacion ambien-
tal y ciudadana- que representa el conoci-
miento, prospeccion e inventario de las es-
pecies y elementos naturales, asi como su
posible expresion en publicaciones y mate-
rial grafico.

Podemos subrayar por tanto que los hon-
gos han sido comparieros en la evoluciony
la cultura humanas, una parte esencial de
los entramados eco-culturales que, a pesar
de nuestra aparente suficiencia tecnoldgica
y vida urbana, permanecen subyacentes,
como base indispensable de lo que, como
especie biolégica y cultural, apreciamos y
necesitamos.

En la lectura de este interesante cuaderno
que tienen en sus manos, encontraran mu-
chas sugerencias e informacion para dis-
frutar de la naturaleza, aprender a apre-
ciarla y a conservar su integridad y funcio-
nes, les animo a disfrutar de su lectura
amena, aprender con sus excelentes conte-
nidos y organizacién. Me queda por ultimo
agradecer a los autores su contribucion a
esta coleccion que se enriquece con un va-

lioso nuevo niimero.

Antonio Gomez Sal

Catedratico de Ecologia

Delegado del Rector para el Campus Externo y
la Calidad Ambiental



Introduccion

Los hongos son organismos distintos a las
plantas, porque carecen de clorofila y no
pueden realizar la fotosintesis, son por tan-
to organismos heterotrofos. Tampoco estan
formados por raiz, tallo y hojas, sino por
filamentos llamados hifas. Las hifas son
tubos de pocas micras de grosor, que se
originan por germinacion de esporas y son
el equivalente a las células de otros orga-
nismos, porque en su interior encontramos
todos los organulos de una célula eucario-
ta. La pared de las hifas estd compuesta
por quitina, un polimero de N-acetil-
glucosamina, que también esta presente en
el exoesqueleto de los artrépodos. Las hifas
se ramifican y unen entre si formando un
entramado que se denomina micelio.

Los hongos constituyen uno de los grupos
mas extenso de seres vivos. Se conocen
mas de 80.000 especies, si bien hay estima-
ciones que los acercan hasta 1.500.000, lo
que supone que solamente se ha estudiado
una infima parte, y la mayoria permanecen
sin descubrir en habitats no explorados.
Son estudiados por una ciencia que se lla-
ma Micologia y a los que los estudian, ya
sean aficionados o cientificos, se les deno-
mina micélogos.

Aunque son de organizacion sencilla, las
modificaciones que experimenta el micelio
convierten a los hongos en un grupo muy
variable. Cuando se piensa en ellos, la pri-
mera imagen que nos viene a la cabeza es
una seta, pero hay muchas mas. Los hay
microscdpicos como los mohos y levaduras,
que no estan formados por hifas sino que

son unicelulares, y los hay macroscépicos
como los popularmente llamados cascos de
caballo, hongos de la madera, hongos gela-
tinosos, pedos de lobo, estrellas de tierra,
hongos nido, etc.

Al no tener clorofila, los hongos deben to-
mar su alimento del exterior, y el modo de
incorporarlo es por la absorcion de nutrien-
tes. Tienen varios métodos de obtenerlos:
el primero consiste en degradar la materia
organica, tanto viva como muerta, gracias a
enzimas extracelulares que convierten las
moléculas complejas (especialmente la
celulosa y lignina presente en las plantas),
en moléculas sencillas que pueden absor-
ber. Este es el caso de los hongos saprotro-
fos o generalmente llamados saprofitos,
que no so6lo degradan la materia organica
presente en la naturaleza, sino también
estructuras de madera, tejidos naturales,
alimentos, derivados del petréleo, etc.

También hay hongos parasitos de plantas y
de animales, incluido el hombre; los prime-
ros ocasionan enfermedades y debilitan y
matan a las plantas, y son conocidos por
muchos nombres: mildius, oidios, cenizas,
royas, carbones, secas, necrosis, antracno-
sis, etc. Los parasitos de animales ocasio-
nan graves enfermedades que se conocen
COmMOo micosis.

También hay hongos que mantienen rela-
ciones de simbiosis con otros organismos
en las que ambos se benefician. La mas
conocida es la constituida por un hongo y
un alga para formar un liquen, pero quiza la
mas importante es la que se establece en-
tre un hongo y la raiz de una planta vascu-
lar, que se llama micorriza.

Hongos 3



Los principales factores ambientales que
afectan a la vida de los hongos son el agua
y la temperatura. Cuando las condiciones
son dptimas y ademas no falta el alimento,
los hongos pueden crecer de modo ilimita-
do. Un ejemplo es Armillaria bulbosa, en-
contrado en Canad3, en el que se ha esti-
mado que su micelio alcanza las 15 hecta-
reas, pesa 10.000 Kg y tiene 1500 anos de
antigliedad.

La importancia de los hongos para el hom-
bre es enorme; ademas de ser causantes
de enfermedades en plantas y animales y
de tener un gran papel como producto co-
mestible (setas y trufas), son fundamenta-
les en la fabricacion del pan y en la indus-
tria alcohdlica, en la elaboracion de quesos
azules y tipo Camembert, y en la obtencion
de metabolitos: antibidticos, inmunosupre-
sores, enzimas, acidos organicos, etc.

¢Qué son las setas?

Las setas son los cuerpos fructiferos
sexuales de determinados tipos de hongos.
El micelio del que surgen se encuentra bajo
tierra o entre la hojarasca y restos de ma-
dera.

Una seta estd formada por el sombrero o
pileo y por el pie o estipite, y esta constitui-
da por hifas. Bajo el sombrero, bien en la-
minas o en tubos (himendforo), encontra-
mos la zona donde se producen las espo-
ras, que se llama himenio. El himenio es
una capa de células, constituida por los ba-
sidios, que son los encargados de formar
las esporas sexuales (basididsporas), que al
caer al suelo y germinar formaran nuevos

4 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7

micelios. También hay elementos estériles
que llamamos cistidios.

Las setas son variables en tamano y color,
en la forma y superficie del sombrero, mo-
do de insercion de las ldminas, forma del
pie, presencia de velo y anillo y presencia
de la volva en la base del pie.

Incluimos algunos dibujos de los caracteres
macroscopicos de algunas setas del cam-
pus para iniciar al lector en este tema.

Como utilizar la guia

Para facilitar la identificacién de las dife-
rentes setas del campus y sus alrededores,
se han realizado fichas individuales, inclu-
yendo una fotografia en color que resalta su
morfologia. Ademads, se proporciona infor-
macion detallada sobre morfologia, habitat
y distribucion de las especies.

Con ayuda de las fotografias y descripcio-
nes, la determinacion no deberia resultar
dificil, aunque para evitar confusiones vy
posibles intoxicaciones, en caso de que los
ejemplares se quieran consumir, conviene
cerciorarse consultando a los autores.

Incluimos en esta guia un catalogo exhaus-
tivo de los hongos de Alcald de Henares
que, aunque incompleto, incluye ya mas de
190 especies. Para ampliarlo, agradeceria-
mos la colaboracién de todas aquellas per-
sonas que pudieran recoger algun hongo
que les parezca interesante, pues quizas no
haya sido encontrado anteriormente en el
area tratada.



Finalmente, hemos considerado de interés
incorporar un capitulo sobre conservacion
de hongos vy listas rojas, principalmente por
la importancia de la micobiota que habita
en los cerros de Alcald, Unica en Europa.
Estan alli representadas varias especies en
peligro de extincidon, por lo que deberian
extremarse las medidas de proteccion am-
biental, preservando estos lugares para las
generaciones venideras.

Como identificar una seta.
Caracteres macro y microscopicos

A pesar de ser organismos muy sencillos,
las setas son muy variables morfoldgica-
mente. Lo primero en lo que debemos fijar-
nos son los colores del sombrero, pie,
himendforo (formado por ldminas, poros o
agujas) y en el tamafo y morfologia de la
fructificacion.

Pileo__

Contexto

Tubos Poros superficiales

Fig.1. Corte del basidioma de Fomes
fomentarius

La forma del sombrero puede variar entre
plana, convexa, conica, umbonada, umbili-
cada o infundibuliforme, y su superficie
puede ser lisa, estriada o tener pequenas
fibrillas o escamas. También es importante

fijarse en el modo de insercion de las lami-
nas y en el margen de éstas, las mas fre-
cuentes son libres, escotadas, adnatas, un-
cinadas y decurrentes. El margen de las
ldminas se utiliza para diferenciar especies
y varia entre liso, ondulado, crenado y ase-
rrado, entre otros (Fig. 3y 4).

Lo mas comun es que la superficie del pie
sea lisa, fibrilosa, pilosa o mas o menos
escamosa 0 con copos, y a veces también
puede presentar un anillo o unos filamen-
tos a modo de cortina. Por Gltimo, nos tene-
mos que fijar en la forma que tiene el piey
su base, ya que podemos diferenciarlo en-
tre cilindrico, radicante, fusiforme, bulboso,
bulboso marginado, claviforme o con rizo-
morfos; ademads, si es macizo o fistuloso,
asi como en la presencia o ausencia de un
saco membranoso llamado volva, que es
tipico del género Amanita, por ejemplo.

Para tener la seguridad en la identificacion
de una seta hay que acudir al estudio al mi-
croscopio 6ptico de las esporas y las dife-
rentes estructuras microscdpicas. Por ello
conviene estar en contacto con especialis-
tas en este campo de la Micologia.

Reproduccion y ciclos de vida

Ciclo biolégico de un ascomicete
(Sarcoscypha coccinea): Cuando las espo-
ras, arrastradas por el viento u otros vecto-
res, alcanzan un sustrato adecuado y las
condiciones de humedad y temperatura son
idoneas, se produce la germinacién, co-
menzando entonces su ciclo bioldgico. La
germinacion origina el micelio primario,
que es haploide y posee un solo tipo de nu-
cleos celulares.

Hongos 5



MORFOLOGIA DE LA SETA

Anillo

Restos del
Velo universal

o

Volva

Y

DY - —
= ZMICELIOS=~

Fig.2. Amanita phalloides

6 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



i ’ Tipos de sombreros

Plano Convexo Cbnico Umbonado
Umbilicado (s S = Tipos de superficies pileicas
¥ £ Escar\rigsa//
DN T
;%i “
et =g 4 7
Infundibuliforme

/ ﬁ é ﬁ ﬁ Insercién de las ldminas
Libre Escotada Adnata Uncinada Decurrente

Tipos de margenes
Liso Ondulado Crenado Aserrado
. . Cilindrico Radicante Fusiforme
Tipos de pie
; ; Bulboso LT

Marginado Claviforme

Figs. 3y 4. Caracteres macroy mi-

croscopicos a tener en cuenta para

identificar una seta.
Con Lleno o .
Rizomorfos Macizo Fistuloso

Hongos 7




Anteridio

Ascogonio -

Ascosporas
germinando (n)

Ascogonio

Espor; (+) o

PLASMOGAMIA

Tricoginia

Desarrollo de
hifas ascégenas (n+n)

Hifas estériles

Fig. 5. Ciclo de vida de un ascomicete

Posteriormente se produce el contacto de
este micelio primario con otro similar, pero
ha de ser compatible y estar dotado de un
tipo nuclear diferente, produciéndose en-
tonces la fusion de los citoplasmas y origi-
nando el denominado micelio secundario.
Este, por lo tanto, poseera nicleos de dos
tipos, genéticamente distintos. Sin embar-
go, continla siendo haploide, puesto que no
se ha producido fusién nuclear, y por eso se
llama micelio dicariético.

En los ascomicetes el micelio dicaridtico
constituird las denominadas hifas ascoge-
nas. En ellas tiene lugar la fusiéon de nd-
cleos, formandose el cigoto (célula resul-
tante de la unién del gameto masculino con
el femenino en la reproduccion sexual de
los organismos), y desde el mismo, me-
diante meiosis y posterior mitosis, se origi-
naran ocho esporas (ascdsporas) conteni-
das dentro de una estructura denominada

8 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7

asca [(estructura en forma de saco median-
te la cual se reproducen sexualmente los
hongos ascomicetes).

Las ascas (algunos autores utilizan ascos)
estan situados en un capa (himenio) y pro-
tegidos dentro de una fructificacién, que
generalmente suele tener forma de copa y
es denominada apotecio.

Ciclo biologico de wun basidiomicete
(Amanita muscaria): ELl ciclo bioldgico de
los basidiomicetes no difiere en sus prime-
ras fases del de los ascomicetes: Las espo-
ras alcanzan un sustrato adecuado y en
condiciones adecuadas germinan formando
un micelio primario haploide. Dos micelios
primarios compatibles contactan y fusionan
sus citoplasmas originando un micelio se-
cundario, dicaridtico.

Una caracteristica del micelio secundario
de basidiomicetes es, generalmente, la



Detalle de las laminillas

—
Py e o

Trama

Himenio

Basidios

Laminillas

B\

X

Pie bulboso

Sombrero

Anillo

© . enje 10

Fig. 6. Basidios y esporas

presencia de unas estructuras que permi-
ten la migracion de los nucleos durante el
crecimiento del micelio, y que se denomi-
nan fibulas.

Cuando las condiciones ambientales son
favorables, los nucleos del micelio secun-
dario se unen formando un cigoto, y a partir
de él se forman las estructuras para la re-

produccidn sexual de las setas, que se lla-
man basidios.

Los basidios se encuentran en el himenio y
se soportan por el himendforo, que puede
ser liso, laminar, porado o formando dien-
tes o espinas. Son los responsables de for-
mar, por meiosis, las esporas, en este caso
denominadas basididsporas.

/.I ‘ / .( ‘ | .| ‘ | .l ).
<E . i? . \ i( . \ . &
2 nicleos 12 Divisi6 For @ @@ ® @
fusionados ME LK de las Basidiosporas
- basidiosporas

Basidios
sobre
laminillas

Wigalio 22

Fig. 7. Ciclo bioldgico en Amanita muscaria

Hongos 9



Ecologia de las setas

Los hongos, omnipresentes y cosmopolitas,
prosperan practicamente en cualquier sitio,
ocupando numerosos habitats y sustratos,
siendo capaces de alimentarse de lo mas
insospechado.

Son organismos heterdtrofos, carentes de
clorofila, y por ello para sobrevivir son de-
pendientes de la existencia previa de mate-
ria organica, o del establecimiento de algun
tipo de asociacion con algun otro ser vivo.

Resultan fundamentales en la ecologia de
cualquier habitat, influyendo de manera
decisiva sobre el mismo. Desempenan una
funcion de importancia capital en la natura-
leza, como descomponedores, pues redu-
cen la materia organica a sus elementos
primordiales y minerales, que quedan ya
disponibles para otros organismos en el
ecosistema. Es notable que ciertas sustan-
cias organicas, como la lignina, permane-
cerian inalteradas casi indefinidamente si
no fuera por los hongos capaces de degra-
darlas.

De acuerdo con sus preferencias troéficas o
ecoldgicas, pueden establecerse grandes
grupos:

Por su tipo de nutricion podemos clasificar-
los en:

- Saprotrofos (saprofitos o saprobios): Son
la gran mayoria de los hongos; descompo-
nen materia muerta, de la que obtienen los
nutrientes necesarios. Por ejemplo, la ma-
teria organica del suelo, restos vegetales,

estiércol o cualquier otra fuente potencial
de alimento, sobre la que fructificaran. Jue-
gan un papel vital para los ecosistemas co-
mo recicladores de nutrientes, pues inter-
vienen activamente en su mineralizacion.

- Parasitos: Con mayor o menor especifici-
dad en cuanto al huésped, principalmente
de plantas, siendo fitopatégenos por exce-
lencia; no obstante, también los hay de ani-
males e incluso de otros hongos. Pueden
ser completamente enddgenos o fructificar
hacia el exterior, donde los podremos de-
tectar facilmente.

- Simbiontes mutualistas: Es el caso de los
liguenes (con un alga) y las micorrizas
(imprescindibles para la supervivencia de
las plantas). Se establece una relacién sim-
bidtica entre un organismo autétrofo (alga o
planta), capaz de sintetizar materia organi-
ca de la que se aprovecha el hongo, mien-
tras éste le proporciona un aporte adicional
de nutrientes esenciales, como el agua,
minerales e incluso nitrégeno.

- Los liquenes, que no tratamos aqui, cons-
tituyen una forma especial de simbiosis con
algas, que origina toda una estructura fun-
cional, el talo liquénico, adaptada a multi-
tud de ambientes.

- Las micorrizas (hongos micorrizégenos),
constituyen otra forma de simbiosis, en es-
te caso con plantas vasculares, estable-
ciendo relaciones mas o menos especificas.
Estos hongos son dependientes en alguna
medida de la presencia de sus socios, lo
que determina la existencia de multitud de
especies propias o caracteristicas de bos-
ques y matorrales concretos.

10 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Atendiendo a sus preferencias ecoldgicas,
pueden distinguirse varios ambientes o ten-
dencias caracteristicos:

- Lignicolas: Crecen y fructifican sobre ma-
dera, restos o incluso arboles enteros,
muertos o vivos (saprétrofos y parasitos).
Caso tipico de muchos hongos de la madera
(yesqueros, cascos de caballo, etc.).

- Folicolas: Creciendo sobre la hojarasca
(saprofitos), contribuyendo a su descompo-
sicion y humificacion.

- Corticicolas: Sobre la corteza de arboles
vivos, a veces de manera muy especifica
(por ejemplo, ciertas Mycena, y muchos
hongos corticidceos).

- Humicolas: Propios de suelos humiferos,
muy ricos en materia organica, como sa-
prétrofos.

- Pirdfilos: Especificamente adaptados a
crecer sobre restos de carboén o sustratos
quemados, en carboneras, restos de
hogueras, etc.

- Coprodfilos: Se desarrollan y fructifican
sobre excrementos 0 estiércol
(saprotrofos). Por ejemplo algunas espe-

cies de los géneros Panaeolusy Coprinus.

- Hipogeos: Son en general micorrizégenos,
y fructifican bajo el suelo. Habitualmente
manifiestan aromas caracteristicos que
sirven para atraer depredadores que actua-
ran como dispersores (las conocidas trufas
y criadillas de tierra de los géneros 7ubery
Terfezia, entre otros).

- Praticolas (de praderas abiertas), areas
esteparias y psaméfilos o arendfilos (de
arenales, incluso dunas costeras): Ambien-
tes muy tipicos para algunos grupos, en
general sapréfitos, como por ejemplo los
gasteromicetes (pedos de lobo). Este es el
caso de muchas de las especies que encon-
tramos en los campos que circundan los
edificios del campus y en las formaciones
de matorral ralo presentes en los Cerros de
Alcala.

Ambientes caracteristicos en el
area considerada

Praderas abiertas, pastizales xerofiticos y
ambientes esteparios, dos tipos:

1. Praderas y pastos procedentes del aban-
dono de antiguos campos de cultivo o de-
gradacion de la vegetacion original: Pasti-
zales en general ruderalizados, nitrificados,
enriquecidos en plantas nitréfilas
(graminoides y herbaceas perennes), y con
amplio desarrollo de herbaceas estaciona-

les (terdfitos).

Este es el caso de las praderas del Cam-
pus, de los cultivos abandonados en Los
Cerros, y también de otras areas mas o me-
nos degradadas en la vega del Henares.

2. Estepas de herbaceas perennes y mato-
rrales xerofitos, en general de pequeno
porte, sobre materiales margo arcillosos y
algo yesiferos, en ocasiones presentando
una cierta salinidad.

Se trata de las interesantes formaciones de
espartal de atocha (Stipa tenacissimal y
albardin (Lygeum spartum), asi como otros

Hongos 11



matorrales de pequeno porte, algo nitrofi-
los y propios de suelos margosos y yesife-
ros, como son las formaciones de ontina
(Artemisia herba-alba) con sisallo (Salsola
vermiculata), entre otros. Estos tipos estan
muy bien representados en Los Cerros.

En tales ambientes predominan especies
saproétrofas, destacando la presencia de
especies de elevado interés biogeografico,
muy bien adaptadas a la xericidad y carac-
ter algo salino que manifiestan. Asi, han
sido encontradas especies propias de los
ambientes esteparios asiaticos, muy rarasy
dignas de proteccion.

Areas ajardinadas (céspedes, matorrales y
arbolado):

Frecuentes tanto en el campus como en el
area urbana alcalaina. En este habitat suele
estar garantizado en cierta medida el apor-
te de nutrientes y agua por el abono y riego
periddico, lo que permite que las especies
presentes fructifiquen con cierta indepen-
dencia de las condiciones climaticas, a dife-
rencia de aquellas propias de los pastizales
xerofiticos circundantes.

También es posible encontrar ciertos mico-
rrizégenos asociados a los arboles y arbus-
tos cultivados en los jardines. Asi aparecen
en los céspedes ciertas setas asociadas a
salicaceas (chopos y sauces), y también a
los pinos presentes en areas mas secas del
campus (Suillus).

La presencia, en el Jardin Botanico, de re-
presentantes de familias que tipicamente
se asocian a hongos micorrizégenos, como
la de las jaras (cistaceas), probablemente

permitira la futura fructificacion de hongos
asociados a ellas.

Finalmente, sobre los arboles aparecen las
fructificaciones de numerosos saprdfitos y
algunos parasitos. No son raros los yesque-
ros y cascos de caballos creciendo sobre
moreras, chopos y otros arboles cultivados
del Campus o la ciudad (/nonotus, por
ejemplo). Tampoco otras especies lignico-
las sobre tocones o partes muertas de ar-
boles todavia en pie (Coprinus, Auricularia,
etc.).

Galeria fluvial y orillas del Henares:

A su paso por Alcald, el Henares presenta
una galeria fluvial bastante desarrollada y
bien conservada, con varios estratos de ve-
getacion:

1. Arbéreo: Constituido hoy principalmente
por chopos y sauces. Antano habia algunas
olmedas, pero hoy practicamente han des-
aparecido debido a la enfermedad del olmo,
la grafiosis.

2. Arbustivo: Bajo el arbolado, dominado
por elementos espinosos como el majuelo y
las zarzamoras. Ademas, con la importante
presencia de tarayes y sauces arbustivos,
estos Ultimos ya a la orilla del agua.

3. Herbaceo: Pastizales y formaciones tero-
fiticas. Predominando los céspedes de gra-
mineas perennes (fenalares de Brachypo-
dium), mientras que en areas mas eutrofi-
zadas se establecen pastos nitréfilos domi-
nados por plantas anuales.

Cabe anadir, ademas, la vegetacion propia

12 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



de la orilla fluvial, constituida por masas de
heldfitos como son el carrizo, las espada-
fas, diversos juncos y carices, y otras her-
baceas que prosperan con sus raices en el
agua.

En la galeria fluvial dominan las especies
saproétrofas, gracias a la abundante hoja-
rasca y restos de madera en descomposi-
cion (lignicolas, folicolas y humicolas). Pue-
den encontrarse también algunos parasitos
aprovechando la debilidad de ciertos arbo-
les (yesqueros), y ciertos micorrizégenos
que se asocian, por ejemplo, a salicaceas.

Repoblaciones de Los Cerros:

Durante el dltimo medio siglo se han ido
realizando repoblaciones forestales en esa
area, predominantemente con pino de Ale-
po (Pinus halepensis), existiendo en la ac-
tualidad una importante superficie de pinar.

Los pinares asi establecidos poseen su pro-
pia cohorte fungica, predominando sobre
todo las especies saprétrofas que se des-
arrollan a expensas de las aciculas del pino
y restos de madera, descomponiéndolas.
Ademads, aunque en menor medida, han
entrado algunos micorrizégenos asociados
al pino, fructificando ocasionalmente.

Bosque esclerdfilo de Los Cerros (encinary
coscojar):

Su presencia es muy escasa y testimonial
en Los Cerros, debido a la intensa presidn a
la que se ha visto sometido durante siglos.
Hoy queda una pequena formacién de enci-
nas (Quercus ilex), en general de pequefo
porte, acompanadas por matorrales basofi-

los, destacando los coscojares (@. coccife-
ra).

Sin embargo, gracias a ese reducto en el
area permanece una muestra de los hon-
gos propios de los encinares basdfilos. Asi,
se presentan varias especies micorrizége-
nas, ademas de otras muchas saprotrofas
(Lignicolas, folicolas, humicolas y corticico-
las entre otras), asociadas a las quercineas
(Quercus), sus restos (hojas, ramas, etc.) y
el suelo, muy humifero y fértil, propio de
encinaresy coscojares.

Conservacion de hongos y listas
rojas

Los hongos han sido tradicionalmente olvi-
dados desde el punto de vista de la conser-
vacion. No ha sido una falta de atencidn
premeditada, sino motivada por el poco co-
nocimiento que todavia se posee sobre este
grupo. Esto, a su vez, es debido a la gran
dificultad y trabajo requerido para obtener
datos concretos y precisos sobre ellos, y a
la importante diversidad fungica estimada,
que alcanza los seis taxones de hongos por
cada uno de planta vascular.

Ademas, la identificacidon de la mayoria de
las especies resulta sobre el terreno muy
dificil, en muchos casos imposible, siendo
imprescindible recolectar muestras
(fructificaciones) para su posterior estudio
en laboratorio. A su vez, éstas son efime-
ras, a veces inconspicuas, y ademas los
hongos suelen ser muy exigentes en cuanto

a las condiciones de fructificacion.

Asi, en muchas ocasiones, el hongo, pre-
sente y biolégicamente activo en su fase

Hongos 13



vegetativa, pasa desapercibido puesto que
no fructifica hasta que las condiciones son
idoneas. No es extrafio por tanto que la rea-
lizacion de inventarios micolégicos media-
namente completos requiera largos anos
de trabajo intensivo sobre el terreno y en
laboratorio.

Todo ello supone un cimulo de dificultades
técnicas que ha motivado la exclusidon de
este grupo de muchos planes de accion,
normativas legales y proyectos de protec-
cion de la naturaleza.

Sin embargo, en las ultimas décadas del
siglo XX los especialistas comenzaron a
alertar sobre el descenso de la diversidad
fungica, algo que fue constatado fidedigna-
mente para el centro y noreste de Europa.
Este hecho puso de manifiesto la necesidad
de proteccion para este grupo, y aunque
todavia falta mucho por hacer, ya estan
siendo tomados en consideracidn. Prueba
de ello es la existencia de organismos ofi-
ciales relacionados con su conservacion,
como el Consejo Europeo para la Conserva-
cion de Hongosy el Comité para los Hongos
en la Comision para la Supervivencia de los
Hongos de la IUCN.

Simultaneamente, diversos paises comen-
zaron a crear Listas Rojas de hongos en las
que fueron incluidas las especies conside-
radas en mayor peligro. Aunque tales listas
tan sd6lo son un documento informativo,
exento de valor legal, constituyen el punto
de partida para que las Administraciones
pertinentes puedan comenzar los tramites
para la proteccion de tales especies.

La elaboracion preliminar de casi todas las

Listas Rojas se basa en criterios cualitati-
vos y subjetivos, y es evidente la necesidad
de completar la informacién sobre las es-
pecies consideradas mediante programas
de seguimiento y proyectos de investigacion
que permitan obtener datos precisos
(cuantitativos) sobre el verdadero estado de
las poblaciones y su evolucion.

No son listas estaticas, por lo tanto, y
habran de ser adaptadas conforme se vaya
disponiendo de mas y mejor informacion
acerca de las especies.

Organismos internacionales implicados en
la conservacion y marco legislativo euro-
peo, reseia histarica.

En 1948 nace la Union Internacional para la
Conservacion de la Naturaleza (UICN), qui-
za el organismo mas relevante en materia
de conservacion internacional, reuniendo
en la actualidad mas de un millar de orga-
nizaciones nacionales e internacionales. En
su seno se constituyd la Comision para la
Supervivencia de las Especies, integrada
por una red mundial de expertos trabajando
en el desarrollo de programas de estudio
sobre el mantenimiento de especies y de
sus habitats.

En 1960 se constituye la Comision Mundial
de Areas Protegidas, a la que pertenecen
hoy unos 160 estados. Casi simultdneamen-
te, en 1961, nace el Fondo Mundial para la
Naturaleza (WWF, World Wildlife Found).
Sus actividades se ligan estrechamente a la
UICN.

A finales de los anos 70 y principios de los
80 del pasado siglo se marcé un hito en la

14 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



historia europea de la conservacion, pues
se ratificd el Convenio de Berna, relativo a
la conservacion de la vida silvestre y del
medio natural de Europa, y que establecia
directrices para el desarrollo normativo de
los distintos estados adheridos en cuanto a
la proteccion de la biodiversidad.

Desde entonces la Union Europea ha ido
aprobando y poniendo en marcha diversas
Directivas, y ha suscrito también importan-
tes acuerdos internacionales en cuanto a la
proteccion de la fauna y flora. Destacamos,
por afectar mas directamente a los hongos:

Directiva de Habitats (Red Natura 2000)
(Directiva 92/43 CEE del Consejo de 21 de
mayo de 1992 relativa a la conservacion de
los habitats naturales y de la fauna y flora
silvestres).

Especies de faunay flora silvestres amena-
zadas (Convention on International Trade in
Endangered Species of Wild Fauna and Flo-
ra, CITES) (Reglamento [CE] n°® 338/97 del
Consejo, de 9 de diciembre de 1996, relativo
a la proteccion de especies de la fauna y
flora silvestres mediante el control de su
comercio). Este reglamento establece las
directrices para el desarrollo normativo del
CITES en la UE.

Resulta relevante en la Directiva de Habi-
tats y el Reglamento del CITES la presencia
de varios anexos que proporcionan listados
de especies y habitats, catalogandolos de
acuerdo con su estado de conservacion y
necesidad de proteccion. Aunque todavia
ninguna de las listas elaboradas considera
los hongos, estan abiertas a modificacion y
conforme se vaya avanzando en el conoci-

miento de las especies acogeran las espe-
cies de hongos que lo requieran.

En base a las directrices europeas y crite-
rios internacionales aceptados por el Esta-
do espanol, se elabora y desarrolla la nor-
mativa estatal, intentando alcanzar los ob-
jetivos de la UE en materia de medio am-
biente.

Resulta especialmente relevante en el dm-
bito nacional la Ley del Patrimonio Natural
y de la Biodiversidad (Ley 42/2007, de 13 de
diciembre, del Patrimonio Natural y de la
Biodiversidad).

Esta norma actualiza y acomoda la legisla-
cion estatal previa a la moderna situacion
de la UE y el estado espanol. En su desa-
rrollo se actualizan y/o ponen en marcha
las directrices e indicaciones relativas a la
Directiva de Habitats, Convenio de Berna,
Convenio de Rio, Convenio CITES, etc.), y al
efecto establece, ademas, mecanismos vy
herramientas para lograrlo.

Destaca, en el marco de esta ley, la crea-
cion del /nventario Espariol de Patrimonio
Natural y de la Biodiversidad, instrumento
para recoger la distribucion, abundancia,
estado de conservacion y la utilizacion de
dicho patrimonio natural, con especial
atencion a los elementos que precisen me-
didas especificas de conservacién, o hayan
sido declarados de interés comunitario.

En el Inventario se recogeran los distintos
catalogos e inventarios definidos en la pre-
sente Ley y un sistema de indicadores para
conocer el estado y evolucién de nuestro
patrimonio natural. Es aqui donde las listas

Hongos 15



rojas quedaran integradas, junto con la in-
formacion disponible en cuanto a distribu-
cion y conservacion de hongos y sus am-
bientes.

La conservacion de los hongos en Europa,
aspectos historicos

En el Congreso Micoldgico Europeo de 1985
el colectivo cientifico puso ya de manifiesto
la necesidad de proteccidn para ciertas es-
pecies, y en 1991 el Consejo Europeo para
la Conservacion de los Hongos propondria
la consideracion de amenazados para una
treintena de especies de hongos europeos.

Més tarde (Congreso de Kew, 1992) seria
establecida y publicada con caracter provi-
sional la primera Lista Roja de hongos
amenazados de Europa. Sin embargo, nin-
guno fue considerado en los anexos de la
Directiva de Habitats, publicada casi a la
par.

Un ano después se celebré en Bulgaria el
VII Congreso OPTIMA (Organisation for the
Phyto-Taxonomia Investigation of the Medi-
terranean Area), se efectud la primera pro-
puesta para un pais particular, conteniendo
23 especies de macromicetes considerados
amenazados para ltalia.

Desde los anos 90 la UICN ha ido incremen-
tando el volumen de informacidn disponible
sobre especies amenazadas, y el progreso
en el caso de los hongos se hizo ya evidente
con el nacimiento del Grupo Especializado
en Hongos 'y el Consejo Europeo para la
Conservacion de los Hongos.

Finalmente, en la uUltima década se han

propuesto ya oficialmente listas para su
inclusion en los apéndices del Convenio de
Berna, considerando buen nimero de espe-
cies prioritarias para Europa. Paralelamen-
te, la UICN ya incluye algunas especies en
su Lista Roja de Especies Amenazadas, lo
que denota el creciente interés y la mayor
informacion disponible.

Hongos para la lista preliminar peninsular
de especies amenazadas

La propuesta definitiva de una L/sta Roja de
Hongos Amenazados para la Peninsula lbé-
rica se llevo a cabo aprovechando las Jor-
nadas de Micologia celebradas en Braganza
en noviembre de 2006.

Durante el evento se reunid el Grupo de
Trabajo Hispano-Luso para la Conservacion
de Hongos con el objetivo de elaborar una
propuesta definitiva. A partir de un primer
borrador que consideraba 365 especies fue-
ron seleccionadas 67 de ellas, ordenando-
las en funcién de su presencia o distribu-
cion territorial (criterio coroldgico, de pre-
sencia-ausencia, y rareza) y en funcién del
grado de amenaza para cada especie (por
ejemplo, funcion del tipo de habitat, su deli-
cadeza y sensibilidad).

Finalmente, tomando en consideracion la
amplitud territorial real de la problematica
asociada a cada especie (peninsular, regio-
nal o mas bien locall, y el habitat al que se
asocia, algunas especies serian excluidas, y
otras reubicadas en la lista (de territorial a
peninsulary viceversal).

Los criterios utilizados para la seleccion de
las especies son los siguientes:

16 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



- Criterio A: Comun, pero alarmante reduc-
cion de las poblaciones. P. ej. Boletus re-
gius.

- Criterio B: Rango o distribucidén restringi-
da, fragmentada y reduccién de efectivos
poblacionales. P. ej. Hericium erinaceum 'y
Coprinus martinii.

- Criterio C: Poblaciones pequenas y en de-
clive. P. ej. Cantharellus friesii.

- Criterio D: Poblaciones muy pequenas
(por su rareza). P. ej. Beenakia fricta y
Amanita singeri.

Consensuada y aprobada dicha lista, se
traslado al Consejo Europeo para la Con-
servacion de Hongos para que fuera consi-
derada en la redaccién de la futura Lista
Roja Europea, actualmente en proceso de
elaboracion.

Las listas regionales deben considerar la
lista peninsular, recogiendo las particulari-
dades territoriales. Al efecto, resulta im-
prescindible el seguimiento de las especies
seleccionadas para obtener datos actuales
y cuantificables.

Hongos de Alcala a incluir en las Listas
Rojas

De los hongos inventariados para el Cam-
pus, ntcleo urbano de Alcald de Henares y
Los Cerros, destacamos las siguientes es-
pecies que, por su rareza, singularidad y
delicadeza, requieren medidas de protec-
cion, debiendo ser incluidas en la Lista Roja
Regional, la Ibérica y la futura Lista Roja
Europea:

« Battarrea phalloides (Dicks.) Pers.

e Calvatia complutensis G. Moreno, Krei-
sel & Altés

e Coprinus calyptratus Peck

o Dictyocephalos attenuatus (Peck] Long
& Plunkett

o Galeropsis desertorumvar. bispora

(Vassilkov] G. Moreno, Heykoop & Illana

e Gastrosporium simplex Mattir.

e Simocybe iberica G. Moreno & Esteve-
Rav.

e Tulostoma obesum Cooke & Ellis

Galeropsis desertorumvar. bispora

Hongos 17



Catalogo provisional de los hongos
que fructifican en Alcala de
Henares

Se han recopilado en este apartado los hon-
gos macromicetes citados en diferentes
publicaciones cientificas o recolectados por
los autores y que, generalmente, se en-
cuentran depositados en el herbario del
Dpto. de Biologia Vegetal de nuestra Uni-
versidad (conocido como herbario AH).

Como sin duda aun nos faltan hongos por
catalogar, animamos a los lectores a cola-
borar en completar dicho catalogo, apor-
tandonos cualquier hongo localizado en
Alcalad de Henares que les parezca diferen-
te a los mostrados en la obra; en préximas
ediciones se incorporarian al catalogo fun-
gico.

Division Ascomycota

Aleuria aurantia (Pers.) Fuckel
Apiognomonia veneta (Sacc.& Speg.] Hohn
(= Gnomonia plataniKelb.)

Cicinobolus euonymi-japonicae Arcang.

[= Microsphaera euonymi-japonici(Arcang.) Herter]
Geopora arenicola (Lév.) Kers

Geopora foliacea (Schaeff.) S. Ahmad
Helvella leucomelaena (Pers.) Nannf.
Ophiostoma ulmi(Buisman) Nannf.
Sphaerotheca pannosa (Wallr.) Lév.

Division Basidiomycota
Clase Uredomycetes
Puccinia malvacearum Bertero ex Mont.

Clase Ustomycetes
Ustilago maydis (DC.) Corda

Clase Basidiomycetes

Orden Auriculariales

Auricularia auricula-judae (Bull.) Quél.
Auricularia mesenterica (Dicks.) Pers.

Orden Polyporales

Abortiporus biennis (Bull.) Singer
Bjerkandera adusta (Willd.) P. Karst.
Chondrostereum purpureum (Fr.) Pouzar
Coriolopsis gallica (Fr.) Ryvarden

Fomes fomentarius (L.) J. Kickx
Gloeophyllum sepiarium (Wulfen) P. Karst.
Inonotus hispidus (Bull.) P. Karst.
Laetiporus sulphureus (Bull.) Murrill
Peniophora incarnata (Fr.) P. Karst.
Peniophorella praetermissa (P. Karst.] K.H. Larss.,
Polyporus squamosus (Huds.) Fr.

Ramaria abietina (Pers.) Quél.

Sarcodontia spumea (Sowerby) Spirin
Schizophyllum amplum (Lév.) Nakasone
Schizophyllum commune Fr.

Stereum hirsutum (Willd.) Pers.
Thelephora caryophyllea (Schaeff.) Pers.
Trametes trogii Berk.

Orden Agaricales

Agaricus bitorquis (Quél.) Sacc.

Agaricus bresadolanus Bohus

Agaricus campestris L.

Agaricus pilatianus (Bohus) Bohus

Agaricus pseudolutosus (G. Moreno, Esteve-Rav., Illa-
na & Heykoop) G. Moreno, L.A. Parra, Esteve-Rav. &
Heykoop

Agaricus pseudopratensis (Bohus) Wasser

Agrocybe cylindracea [DC.) Maire

Agrocybe molesta (Lasch) Singer

Agrocybe pediades (Fr.) Fayod

Agrocybe pusiola (Fr.) R. Heim

Agrocybe vervacti(Fr.) Singer

Amanita codinae (Maire) Bertault

Armillaria mellea ((Vahl) P. Kumm.

Arrhenia obscurata (D.A. Reid) Redhead, Lutzoni,
Moncalvo & Vilgalys

Arrhenia rickenii (Hora) Watling

Arrhenia spathulata (Fr.) Redhead

Baeospora myosura (Fr.) Singer

Bolbitius elegans E. Horak, G. Moreno, A. Ortega &
Esteve-Rav.

Bolbitius titubans (Bull.) Fr.

Clitocybe agrestis Harmaja

Clitocybe inornata (Sowerby) Gillet

Clitocybe phaeophthalma (Pers.) Kuyper

Clitocybe rivulosa (Pers.) P. Kumm.

Clitocybe subcordispora Harmaja

Clitopilus hobsoniiBerk. & Broome) P.D. Orton

18 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Conocybe albipes Hauskn.

Conocybe cylindracea Maire & Kihner

Conocybe lobauensis Singer & Hauskn.

Conocybe maire/ Kiihner ex Watling

Conocybe mesospora Kiihner ex Watling

Conocybe pilosella (Pers.) Kihner

Conocybe utriformis P.D. Orton

Coprinellus disseminatus (Pers.) J.E. Lange
Coprinellus domesticus (Bolton) Vilgalys, Hopple &
Jacq. Johnson

Coprinellus flocculosus (DC.) Vilgalys, Hopple & Jacq.
Johnson

Coprinellus micaceus (Bull.) Vilgalys, Hopple & Jacq.
Johnson

Coprinellus radians (Desm.) Vilgalys, Hopple & Jacq.
Johnson

Coprinellus xanthothrix (Romagn.) Vilgalys, Hopple &
Jacq. Johnson

Coprinopsis atramentaria (Bull.) Redhead, Vilgalys &
Moncalvo

Coprinopsis lagopus (Fr.) Redhead, Vilgalys & Moncal-
vo

Coprinopsis spelaiophila (Bas & Uljé) Redhead, Vilga-
lys & Moncalvo

Coprinus alopecia Lasch

Coprinus calyptratus Peck

Coprinus comatus (0.F. Mull.) Pers.

Crepidotus luteolus Sacc.

Crinipellis scabella (Alb. & Schwein.] Murrill
Crinipellis tomentosa (Quél.) Singer

Dictyocephalos attenuatus [Peck) Long & Plunkett
Disciseda bovista (Klotzsch) Henn.

Entoloma rusticoides (Gillet) Noordel.

Entoloma sarcitum (Fr.) Noordel.

Entoloma saundersii(Fr.) Sacc.

Entoloma triste (Velen.) Noordel.

Entoloma undulatosporum Arnolds & Noordel.
Flammulina velutipes (Curtis) Singer

Galeropsis desertorum var. bispora (Vassilkov) G. Mo-
reno, Heykoop & Illana

Hebeloma crustuliniforme (Bull.) Quél.

Hebeloma mesophaeum (Pers.) Quél.

Hebeloma populinum Romagn.

Hemimycena lactea (Pers.) Singer

Inocybe margaritispora (Berk.) Sacc.

Inocybe pseudodestricta Stangl & J. Veselsky

Inocybe rimosa (Bull.) P. Kumm.

Inocybe rufuloides Bon

Inocybe splendens R. Heim

Inocybe subdecurrens Ellis & Everh.

Inocybe terrigena (Fr.) Kihn.

Leccinum duriusculum (Schulzer ex Kalchbr.) Singer
Lentinellus vulpinus (Sowerby) Kiihner & Maire
Lentinus cyathiformis (Schaeff.) Bres.

Lentinus tigrinus (Bull.) Fr.

Lepiota boudieriBres.

Lepiota brunneoincarnata Chodat & C. Martin
Lepiota clypeolaria (Bull.) P. Kumm.

Lepiota erminea (Fr.) Gillet

Lepiota helveola Bres.

Lepiota lilacea Bres.

Lepiota locquiniifo. rioussetiae Bon

Lepiota oreadiformisVelen.

Lepiota pseudolilacea Huijsman

Lepiota subincarnata J.E. Lange

Lepista nuda (Bull.) Cooke

Lepista personata (Fr.) Cooke

Lepista sordida(Schumach.) Singer
Leucoagaricus leucothites (Vittad.) Wasser
Leucoagaricus melanotrichus (Malencon & Bertault)
Trimbach

Macrocystidia cucumis (Pers.) Joss.
Marasmiellus tricolor (Alb. & Schwein.) Singer
Marasmius anomalus Peck

Marasmius anomalus f. ventalloi (Singer) Esteve-Rav.
& G. Moreno

Marasmius celtibericus G. Moreno & Raitv.
Marasmius caespitum Quél.

Marasmius oreades (Bolton) Fr.

Marasmius wynneiBerk. & Broome

Melanoleuca excissa Fr.) Singer

Melanoleuca grammopodia (Bull.) Murrill
Montagnea arenaria (DC.) Zeller

Mycena amicta (Fr.) Quél.

Mycena cinerella (P. Karst.) P. Karst.

Mycena cupressina Antonin & Maas Geest.
Mycena melijgena (Berk. & Cooke) Sacc.

Mycena pseudopicta (J.E. Lange) Kihner

Mycena pura (Pers.) P. Kumm.

Mycena seynesii Quél.

Myxomphalia maura (Fr.) Hora

Oudemansiella xeruloides Bon

Panaeolina foenisecii(Pers.) Maire

Parasola plicatilis (Curtis) Redhead, Vilgalys & Hopple
Paxillus involutus (Batsch) Fr.

Phaeogalera dissimulans (Berk. & Broome) Holec
Phaeomarasmius erinaceus (Fr.) Scherff. ex Romagn.
Pholiota highlandensis (Peck) A.H. Sm. & Hesler
Pholiotina filaris (F.) Singer

Pholiotina mairei (Kihner) Singer

Pleurotellus chioneus (Pers.) Kiihner

Pleurotus eryngii(DC.) Quél.

Hongos 19



Pleurotus ostreatus (Jacq.) P. Kumm.

Pluteus ephebeus (Fr.) Gillet

Pluteus romellii (Britzelm.) Lapl.

Psathyrella candolleana (Fr.) Maire

Psathyrella conopilus (Fr.) A. Pearson & Dennis
Psathyrella longicystidiata Heykoop & G. Moreno
Psathyrella marcescibilis (Britzelm.) Singer
Psathyrella panaeoloides (Maire) Arnolds
Psathyrella spadiceogrisea (Schaeff.] Maire
Psathyrella spintrigera (Fr.) Konrad & Maubl.
Psathyrella vinosofulva P.D. Orton

Psilocybe laetissima Hauskn. & Singer
Rhodocybe subcaespitosa Esteve-Rav. Coprinellus disseminatus
Rhodotus palmatus (Bull.) Maire

Simocybe haustellaris (Fr.) Watling

Simocybe iberica G. Moreno & Esteve-Rav.
Stropharia coronilla (Bull.) Quél.

Stropharia pseudocyanea [Desm.) Morgan

Suillus collinitus (Fr.) Kuntze

Tapinella panuoides (Batsch) E.-J. Gilbert
Tephrocybe anthracophila (Lasch) P.D. Orton
Tephrocybe atrata (Fr.) Donk

Tricholoma terreum (Schaeff.) P. Kumm.

Tubaria furfuracea (Pers.) Gillet

Volvariella bombycina (Schaeff.) Singer

Volvariella gloiocephala (DC.) Boekhout & Enderle
Volvariella pusilla (Pers.) Singer

Volvariella taylorii (Berk. & Broome) Singer
Xerocomus chrysenteron (Bull.) Quél.

Gasteromycetes sensu lato Volvariella bombycina
Battarrea phalloides (Dicks.) Pers.

Bovista plumbea Pers.

Calvatia fragilis Vittad.) Morgan

Calvatia complutensis G. Moreno, Kreisel & Altés
Cyathus olla Batsch) Pers.

Cyathus stercoreus (Schwein.) De Toni
Gastrosporium simplex Mattir.

Geastrum minimum Schwein.

Geastrum saccatum Fr.

Geastrum schmideliiVittad.

Geastrum triplex Jungh.

Lycoperdon perlatum Pers.

Lycoperdon spadiceum Shaeff.

Mycenastrum corium (Guers.) Desv.

Pisolithus arhizus (Scop.) Rauschert

Tulostoma fimbriatum Fr.

Tulostoma moravecii Pouzar
Tulostoma obesum Cooke & Ellis

Marasmius wynner

Tulostoma pseudopulchellum G. Moreno, Altés & J.E. Wright
Tulostoma simulans Lloyd

20 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Descripciones de las especies
mas frecuentes

Pleorotus ostreatus

Suillus collinitus

Laetiporus sulphureus

Hongos 21



Agaricus bitorquis (Quél.) Sacc.

Descripcion: Sombrero de 4-12 cm de didm., convexo a hemisférico, de color blancuzco a beis
ocraceo, con superficie seca y mate. Laminas apretadas, libres, sinuosas, al principio rosadas
o gris rosadas, luego pardas a purpuras y finalmente casi negruzcas. Pie de 3-8 x 1-2,5 cm,
cilindrico o engrosado hacia la base, blanquecino, algo pardusco hacia la base con la edad, con
superficie lisa por encima del anillo, y con ligeras fibrillas blanquecinas por debajo de éste.
Anillo caracteristico, inicialmente en forma de falsa volva, que al desgarrarse con el desarro-
llo adquiere un aspecto de banda o faldilla con dos franjas anulares. Carne de color blanco,
con una tonalidad algo rosada en la zona alta del pie tras ser cortada, extremadamente com-
pacta, a veces incluso dura. Sabor dulce, fungico. Olor agradable, a champifién. Esporada de
color pardo oscuro, como el color del chocolate.

Observaciones: Puede aparecer desde la primavera hasta final del otono, solitario o en gru-
pos. Se trata de un saprofito, helidfilo y nitréfilo, usual en parques, jardines y viales, algo mas
raro en bosques soleados de planifolios. Es una especie cosmopolita, ampliamente citada en
Espana. En el Campus es frecuente en los jardines, tras los riegos o lluvias; en ocasiones pue-
de ser observada rompiendo las zonas mas o menos asfaltadas en los margenes de los cami-
nos, debido a la consistencia de las fructificaciones. Puede localizarse con relativa frecuencia
en los jardines de la Facultad de Biologia, cerca de los chopos y pinos repoblados, entre la
hierba y hojarasca.

Es considerado un buen comestible, como el “champiiidn silvestre” (Agaricus campestris),
aunque este Ultimo es mucho mas raro en el Campus y presenta un anillo mucho mas simple.
En ocasiones es también cultivado, como el Agaricus bisporus ("champifién cultivado”,
“champinén de Paris”). Agaricus bitorquis es reconocido facilmente por los colores palidos y
anillo complejo, inicialmente volviforme; es una de las especies de este género con mayor
densidad y firmeza en lo que a su carne se refiere.

22 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Agaricus xanthodermus Genev.

Descripcion: Sombrero de 5-15 cm de didm., hemisférico o globoso, luego convexo a plano-
convexo, de color blanquecino a gris palido en ocasiones, con superficie seca y mate, no higro-
fana, a menudo cuarteada si esta expuesta a la insolacidon. Laminas apretadas, libres, sinuo-
sas, al principio blanquecinas, pronto gris rosadas hasta pardo lilas, finalmente casi negruz-
cas. Pie de 6-15x 0,5-2 cm, cilindrico, a veces engrosado o algo bulboso hacia la base de hasta
2 c¢cm, blanquecino, con superficie lisa, con presencia ocasional de cordones miceliares en la
base. Anillo descendente, membranoso y grueso, liso en la cara superior, pero adornado en la
cara inferior por escamas dentadas blanquecinas u ocraceas. Carne de color blanco, que toma
un fuerte color amarillo cromo o azufre en la base del pie; todas las superficies de la seta pre-
sentan también este color al ser rozadas. Sabor algo acido. Olor muy particular que recuerda
a la tinta china, yodo o fenol. Esporada de color pardo oscuro, como el color del chocolate.

Observaciones: Fructifica ya desde la primavera, aunque es mas frecuente durante el otono,
normalmente en grupos o incluso formando corros. Muestra un habitat amplio, pues fructifica
tanto en zonas nitrificadas (parques, jardines, margenes de caminos, viales, etc.), como en
bosques aclarados de hoja plana e incluso en suelos arenosos en dunas litorales. Se muestra
como indiferente edafico y mesofilo. Es una especie cosmopolita, ampliamente citada en Es-
pana. En nuestro Campus es posible encontrarla en los jardines y viales. La observamos oca-
sionalmente en los jardines que rodean a la Facultad de Biologia, bajo los chopos, entre la
hierba y hojarasca.

Es considerada como especie toxica, que produce trastornos gastricos al ser consumida. Reci-
be el nombre de “champifdn amarilleante” por el intenso y caracteristico color amarillo cro-
mo que toman las superficies de las fructificaciones al ser manipuladas y rozadas. No todas
las especies de champifiones que toman tonos amarillos son téxicas (por ejemplo, el Agaricus
arvensis es un buen comestible, aunque ausente en nuestro Campus, pero si muestran el ca-

Hongos 23



racter anadido del olor yodado o fenédlico deben ser rechazadas. Recomendamos conocerlas
bien antes de probarlas. En los terrenos que rodean la ciudad alcalaina puede hallarse tam-
bién una especie muy semejante llamada Agaricus pilatianus, mucho mas rara, y que se reco-
noce por su anillo mas complejo (con tres pliegues), sombrero escamoso de color gris oscuro
y un amarilleamiento si cabe mas intenso.

Agrocybe cylindracea (DC.) Gillet
= A. aegerita (Brig.) Fayod

Descripcion: Fructificaciones cespitosas formando grandes manojos. Sombrero de 4-15(-20)
cm de didmetro, de color variable blanco crema o pardo claro pero también en otras coleccio-
nes pardo oscuro a pardo datil, convexo a plano convexo en la madurez y con margen enrolla-
do, seco, rugoso y con pequenas abolladuras o depresiones en su superficie. Se cuartea por
los cambios climatoldgicos (calor, frio, desecacién) tomando formas y colores muy variables.
Laminas adnatas a sinuadas a debilmente subdecurrentes, apretadas, estrechas, de color
blanquecino, que oscurecen posteriormente a pardo tabaco. Pie largo de hasta 15 cm de longi-
tud, blanquecino a parduzco, sinuoso, muy coridceo y duro en la madurez. Anillo membranoso
amplio, blanquecino. Carne blanca que se vuelve parda hacia la base del pie. Olor y sabor
agradable afrutado que nos recuerda la compota de manzana, sin embargo cuando la seta
estd muy madura y pasada, suele oler ligeramente avinagrado. Esporada ocracea.

Observaciones: Es una especie saprotrofa que fructifica formando grandes fasciculos en toco-
nes y troncos de arboles caducifolios maduros, como alamos, chopos, moreras, sauces y ol-
mos. Suele encontrarse tanto en primavera como en otofo y es muy buscada por tratarse de
un excelente comestible, pero conviene rechazar el pie por su dureza. En el Campus Universi-
tario aparece en los chopos viejos, pero como estos arboles por su mal estado de salud se van
sustituyendo por otros mas jovenes, cada vez es mas rara. Se conoce con el nombre vulgar
castellano de seta de dlamo o seta de chopo. Su habitat es similar al de Pleurotus ostreatus,
también comestible. En la actualidad se cultiva lo mismo que el champifiéon o la seta de cardo.

24  Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Agrocybe vervacti(Fr.) Singer

Descripcion: Fructificaciones aisladas a gregarias. Sombrero 1,5-3 cm de didm., hemisférico,
convexo a plano convexo a veces anchamente mamelonado en la madurez, de color amarillo
crema a amarillo ocraceo. La cuticula es viscosa en tiempo himedo y lisa. Margen incurvado a
plano. Ldminas adnatas a ligeramente decurrentes, densas de color crema claro a ocraceas
en la madurez. Pie de 2-4 x 0,3-0,5 cm, cilindrico, macizo a fistuloso, cubierto de fibrillas en su
longitud. Carne blanca a crema palida. Carece de olor y sabor remarcables. Esporada ocracea.

Observaciones: Es una especie saprofita, helidfila y praticola, frecuente en praderas medite-
rraneas. Aparece poco citada en Europa y en la Peninsula Ibérica, posiblemente por su peque-
fio tamano. Hay otras especies muy préximas que también se pueden recoger en el Campus
Universitario como Agrocybe pediades (Fr.) Fayod y A. pusiola (Fr.) R. Heim, que son semejan-
tes macroscopicamente, y solo se pueden separar por sus caracteres microscépicos (basidios,
cistidios y morfologia esporal]. Por su pequefo porte carece de valor culinario.

Amanita codinae (Maire) Bertault

Descripcion: Fructificaciones aisladas a gregarias. Sombrero 5-12 cm de didmetro, hemisféri-
co, globoso a subgloboso, plano en la madurez, de color blanco a blanco crema que oscurece
a pardo oscuro en la madurez. La cuticula es separable y estad cubierta de gruesas escamas
planas o piramidales que son las responsables del color oscuro en la madurez. Margen incur-
vado a plano, liso y con restos del velo himenial. Laminas libres, anchas, apretadas de color
blanquecino que se vuelven blanco cremosas a amarillentas en la madurez. Pie de igual o me-
nor tamano que el didmetro de sombrero y de hasta 2 cm de anchura, cilindrico, cubierto por
pequenas escamas de color similar a las cuticulares. Anillo blanquecino, membranoso. Carne
blanca que amarillea en la madurez. Carece de olor y sabor remarcables. Esporada blanca.

Hongos 25



Observaciones: Es una especie heliéfila y praticola, frecuente en praderas mediterraneasy en
campos de cultivo abandonados. Presenta una distribucién mediterréanea (Francia, ltalia, Por-
tugal, Espafia y norte de Africa principalmente). En general las especies del género Amanita
son micorrizégenas de arboles o arbustos; sin embargo esta especie hace excepciéon al igual
que Amanita vittadinii, que posee un habitat similar y ambas se comportan como saprofitos. Se
caracteriza por las ldminas blanquecinas, el sombrero y el pie recubiertos de escamas y su
habitat. A veces se ha confundido con diferentes especies de champifiones silvestres que fre-
cuentan la misma ecologia, pero estos Ultimos carecen de escamas y sus ldminas en la madu-
rez son rosadas o pardo rosadas. Es comestible pero de poco valor culinario.

Arrhenia obscurata [D.A. Reid) Redhead, Lutzoni, Moncalvo & Vilgalys
= Omphalina obscurataD.A. Reid

Descripcion: Sombrero de 0,5-2 cm de didam., convexo, a aplanado y luego deprimido en el
centro hasta umbilicado; de color pardo gris hasta pardo negruzco segun el grado de hume-
dad, al secar de color pardo café con leche; superficie lisa o apenas algo fibrosa tomentosa,

26 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



netamente higréfana; margen tipicamente surcado o acanalado e irregular, estriado radial-
mente de modo translicido cuando estd hUmedo. Laminas algo distantes, algo gruesas y de-
currentes, de color algo mas palido que el sombrero, en los tonos pardos y grises, con arista
de igual color y regular. Pie de 1-2,5 x 0,1-0,2 cm, central, cilindrico, fibroso, de color seme-
jante al del sombrero, con superficie glabra. Carne fibrosa, de color pardusco a grisaceo. Sa-
bory olor fingicos poco notables. Esporada de color blanco.

Observaciones: Fructifica sobre todo durante las estaciones lluviosas, en otono, aunque tam-
bién en primavera; de apetencias helidfilas, aparece creciendo en grupos numerosos entre
poblaciones de musgos acrocarpicos, pioneros y de pequeno porte, en ocasiones aparente-
mente en el suelo desnudo pero siempre proximo a los briéfitos. Se distribuye desde el nivel
del mar hasta las cotas alpinas, en todo tipo de suelos, tanto basicos como acidos, pero nor-
malmente con alto componente arenoso. Es conocida ampliamente en Europa y Norteamérica,
asi como en toda la geografia ibérica. En el Campus la encontramos en el suelo arcilloso are-
noso que esta cubierto de pequenos musgos, en las areas soleadas y expuestas, tras las llu-
vias. Abundante en los pastos que separan el edificio de Ciencias y el apeadero de RENFE.

Pasa normalmente desapercibida por su pequeno tamano y color apagado; muestra un aspec-
to inconfundible por su forma de pequena copa, y su ecologia es muy caracteristica. Existen
otras especies muy proximas en aspecto, pero que se asocian con algas y representan, por
tanto, basidioliquenes. Casi todas estas Ultimas pertenecen al género Lichenomphalia, y |a
mas parecida es Lichenomphalia velutina, que presenta la superficie del pie con un aspecto
furfuraceo. En el Campus puede aparecer en los mismos habitats otra especie parecida, Omp-
halina pyxidata, que muestra colores pardo anaranjados. Por supuesto, el interés gastronomi-
co de estas especies es nulo.

Auricularia auricula-judae (Bull.) Quél.

Descripcion: Fructificaciones en grupos. Cuerpo fructifero de consistencia gelatinosa, en for-
ma de oreja, mide de 5-10 cm de anchura, se adhiere al sustrato lateralmente o por un corto
pie. Cara externa de color pardo a pardo rojizo volviéndose de color muy oscuro casi negro con
la desecacidn, recubierta de un fino tomento. Cara interna o parte fértil (himenio) de color mas
claro que la parte externa, con pliegues a modo de venas. Sin olor ni sabor apreciables.

Observaciones: Saprofito de arboles caducifolios, mas raramente en coniferas, fructifica en
otofo y en ocasiones en las primaveras lluviosas. Fructifica en toda la Peninsula Ibérica aun-
que no es muy frecuente. En Alcala de Henares y en el Campus Universitario se desarrolla en
algunos jardines sobre arboles ornamentales maduros de los géneros Morusy Robinia princi-
palmente. Especie muy apreciada en oriente para consumo humano, y constituye el hongo ne-
gro que encontramos en la comida china. Lo podemos conservar desecado, y si se pone en

Hongos 27



remojo antes de usarlo recupera su consistencia gelatinosa.

Auricularia mesenterica (Dicks.) Pers., se diferencia de la anterior porque presenta las
fructificaciones con la cara superficial concéntricamente zonada y fuertemente hirsuta por
pelos rigidos, es de color gris claro a oliva marrén. En la cara inferior presenta venas muy
marcadas y en ocasiones anastomosadas. Este hongo en Alcald de Henares se desarrolla en
tocones de olmos y chopos de la ribera del rio Henares.

Battarrea phalloides (Dicks.) Pers. = B. stevenii(Libosch.) Fr.

Descripcion: Fructificaciones aisladas a dispersas, estipitadas, anuales. Saco esporal globoso
a subgloboso, de 4-8 x 2-5 cm de diametro, cubierto por un peridio blanquecino y fugaz, que
deja al descubierto la gleba formada por la masa esporal de color ferrugineo y capilicio forma-
do por filamentos o elateres. Pie cilindrico de 20-50 x 2-4 cm, duro, rigido, ocraceo, de consis-
tencia lenosa con la superficie escamosa. Volva membranacea, seca y no gelatinosa. Olor y
sabor poco remarcables.

28 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Observaciones: Esta es una especie muy rara, tipica de zonas aridas o desérticas. En Espana
fructifica en terrenos margosos, yesiferos o salinos. En Alcald de Henares se recoge en los
cerros entre vegetacion gipsicola (yesos). Es una especie a proteger que figura en las listas
rojas europeas y espanolas, y por ello se debe evitar su recogida. Carece de interés culinario.

Bovista plumbea Pers.

Descripcion: Fructificaciones aisladas a dispersas o formando pequefios grupos, sésiles,
anuales. Cuerpo fructifero subgloboso, de 1,5-4 cm de didmetro. Peridio doble, exoperidio de
color blanco, liso que desaparece en la madurez. Endoperidio liso, membranaceo y de color
grisaceo plomizo en la madurez. Gleba blanquecina a pardo-olivacea formada por la mezcla
de esporas y filamentos estériles o capilicio.

Observaciones: Especie saprotrofa y helidfila de praderas mediterraneas. Es frecuente en
areas nitrificadas con pastoreo porque si la hierba crece y no es comida por el ganado se pro-

duce sombra que disminuye la aparicion de este hongo. Es muy facil de reconocer, porque

Hongos 29



parece una pequefa bola blanquecina de joven y cuando madura toma un color grisaceo plo-
mizo. Aparece en las praderas nitrificadas del Campus Universitario y en los cerros de Alcala
de Henares.

Calvatia complutensis G. Moreno, Kreisel & Altés

Descripcion: Fructificaciones aisladas o gregarias, sentadas, anuales. Cuerpo fructifero globo-
so a subgloboso, mas raramente piriforme o turbinado, de 2,5-8 cm de didmetro. Exoperidio
fino, blanquecino, con dehiscencia irregular formando placas mas o menos poligonales. Endo-
peridio pardo, pardo oscuro o cobrizo parduzco, grueso, duro y con dehiscencia irregular a
partir del apice. Subgleba ausente. Gleba pulverulenta de color olivaceo parduzco.

Observaciones: Es una especie que se ha descrito como nueva para la ciencia de material re-
cogido en el Campus Universitario de Alcala de Henares, razon por la que se ha elegido el epi-
teto especifico de “complutensis” debido a “Compluto” el antiguo nombre de la ciudad de Al-
cald de Henares. Especie xerdfila (que vive en lugares secos) y helidfila (amante del sol), que
fructifica en bordes de caminos, cunetas, jardines, a veces en la proximidad de Cupressus spp.
0 Robinia pseudoacacia, sobre todo en suelo basico. Sélo se conoce en la actualidad de diver-
sas localidades de la Comunidad de Madrid.

Es facil de identificar por el peridio duro, de dehiscencia irregular, de color pardo cobrizo en la
madurez, ausencia de subgleba y por la gleba olivdceo parduzca. Otras especies de Calvatia
contienen el principio activo conocido como “calvacin” que inhibe el crecimiento de ciertos
tumores malignos. Calvatia complutensis carece de interés culinario.

30 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Clitocybe inornata (Sowerby) Gillet

Descripcién: Sombrero de 3-8(-10) cm de didm., convexo, plano-convexo hasta algo deprimi-
do, en ocasiones con un mamelén amplio y obtuso poco marcado, de color gris palido a gris
beis o pardo arcilla, con superficie glabra o suavemente tomentosa, mate, no higréfana, con el
margen a veces algo acostillado con el desarrollo. Ldminas apretadas, ampliamente adnatas o
con una ligera y corta decurrencia, sinuosas, de color semejante al del sombrero aunque mas
palido, beis o crema con reflejo grisaceo (gris con reflejo violaceo en la forma /anthinophylla),
con arista de igual color que las caras. Pie de 3-8 x 0,7-1,5 cm, central, cilindrico, cubierto de
finas fibras sedosas y blanquecinas sobre un fondo beis o gris palido, en la base con caracte-
risticos cordones miceliares blancos. Carne de color blanquecino a beis, sin cambiar de color
tras ser cortada. Sabor y olor particular y dificil de definir, en cualquier caso fingico con un
matiz rancio, o ligero de pescado, nunca agradable al olfato. Esporada de color blanco.

Observaciones: Fructifica preferentemente durante el otono, normalmente de forma gregaria
o incluso formando corros en el suelo. Muestra un habitat amplio, pues aparece tanto en bos-
ques de coniferas como de planifolios, con una marcada predileccion por los suelos calcareos.
De distribucion amplia en las regiones templadas del hemisferio norte; en la Peninsula Ibérica
es registrada esporadicamente en todo tipo de bosques, tanto de clima mediterraneo como
mas continental, e incluso alcanza las cotas subalpinas. Aunque no esta presente en el Cam-
pus, si se la puede encontrar frecuentemente en los pinares de Pinus halepensis de los cerros
de Alcala (Gurugt, Ecce Homo, Zulema, etc.), entre la pinocha o la hierba.

No es considerada comestible, debido a sus caracteres organolépticos y carne muy fibrosa;
aun asi, tampoco se la considera una especie toxica. En las areas alcalainas es frecuente en-
contrar una forma de ldminas con reflejos violaceos que ha sido denominada forma /anthinop-
hylla. Clitocybe inornata puede ser reconocido por sus colores apagados grisaceos, consisten-
cia carnosa, ldminas apenas decurrentes o incluso uncinadas, presencia de cordones micelia-

Hongos 31



res blancos, olor algo desagradable y, si se usa el microscopio, por la presencia de esporas
fusiformes o estrechamente elipsoidales, muy caracteristicas. Se la podria confundir con al-
guna especie del género Lepista (p. ej. Lepista panaeolus), que suelen presentar un habitat
més helidfilo, otros aromas (de harina, en todo caso agradables), y diferentes esporas, pues
aqui se presentan verrugosas. La conocida seta de cardo (Pleurotus eryngi) muestra a veces
un color semejante; se diferencia bien por su habitat heliéfilo, ligado al cardo corredor y un
olor agradable.

Coprinellus truncorum (Scop.) Redhead, Vilgalys & Moncalvo

= Coprinus truncorum (Scop.) Fr.

Descripcion: Fructificaciones cespitosas de muchos ejemplares. Sombrero de 2-4 cm de dia-
metro, ovoide a conico campanulado, con la cuticula acanalada por surcos marcados que lle-
gan casi hasta el apice del sombrero, de color pardo ocraceo y cubierta por restos del velo
universal a modo de granulos blanquecinos mas abundantes hacia el apice, y que se pierden
con facilidad pero manifiestos en los sombreros jévenes. Margen irregular, incurvado a plano
decurvado y delicuescente. Ldminas ascendentes, apretadas, blancas, a pardo purpuras, ne-
gras y delicuescentes en la madurez. Pie de 4-10 x 0,2-0,5 cm, cilindrico ligeramente volvifor-
me en la base, blanquecino, glabro o muy finamente pruinoso. Carne muy delgada. Sabor y
olor no remarcables. Esporada pardo negruzca.

Observaciones: Especie cosmopolita y saprétrofa de troncos, tocones o raices de arboles ca-
ducifolios, en ambientes ruderales y nitrificados (jardines, parques y en los alcorques de los
arboles de paseo). Es muy frecuente en los arboles viejos del Campus Universitario y fructifica
todos los afnos tanto en primavera como en otofio inmediatamente después de las primeras
lluvias. Podemos observarla en la base o troncos ya muertos o debilitados de las falsas aca-
cias (Robinia pseudoacacia) que se encuentran en la entrada a la Facultad de Biologia. Carece
de toxicidad y de interés culinario por su escasa carne y pequefno tamano.

32 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Coprinopsis atramentaria (Bull.) Redhead, Vilgalys & Moncalvo

= Coprinus atramentarius (Bull.) Fr.

Descripcion: Fructificaciones cespitosas formando grandes manojos. Sombrero de 4-8 cm de
didmetro, de color grisaceo con tintes parduzcos, globoso, oval a acampanado, delicuescente
(se va convirtiendo en tinta negra), de margen acanalado estriado. LAminas ascendentes, ven-
trudas y muy apretadas, al principio blancas a rosadas, oscuras al madurar y finalmente se
licuan en una especie de tinta negra. Pie de hasta 15 cm de longitud y 0,8 cm de anchura, hue-
coy algo radicante. Carne escasa, blanquecina, de olor y sabor débiles. Esporada negruzca.

Observaciones: Es una especie cosmopolita, saprofita y nitrofila que fructifica formando gran-
des fasciculos en la base o en las cercanias de tocones y viejos troncos de arboles caducifo-
lios, como acacias, alamos, chopos, moreras, sauces y olmos; también suele recogerse en los
arboles de jardines y huertos. Suele encontrarse tanto en primavera como en otofio. En el
Campus Universitario aparece frecuentemente en los troncos de Robinia pseudoacacia 'y en
chopos viejos.

Aungue es comestible de joven, no debe mezclarse con bebidas alcohédlicas porque provoca el
sindrome coprinico o cardiovascular, con rubefaccién, palpitaciones e hipotensidn, dificultades
respiratorias, enfriamiento de las extremidades y a veces trastornos gastrointestinales. Des-
pués de la intoxicacion el individuo mantiene la sensibilidad al alcohol desde dias a meses,
segun la susceptibilidad del paciente. Estas razones desaconsejan su consumo. Por todo lo
anterior se conoce con el nombre vulgar castellano de “seta antialcohélica” o “coprino alcohé-
lico™.

Hongos 33



Coprinus comatus (0.F. Mill.) Pers.

Descripcion: Fructificaciones en grupos raramente aisladas. Sombrero de 5-20 cm de altura,
de cilindrico a campanulado, de color blanco de joven, con la cuticula con escamas blanqueci-
nas a pardo-amarillentas a ocraceas sobre todo en el apice, con fibrillas que le dan un aspecto
lanoso. Laminas ascendentes, anchas, al principio blancas, luego rosadas y finalmente se
vuelven negruzcas al madurar y se licuan en una especie de tinta negra. Pie de 10-30 x 1-2,5
cm, cilindrico, hueco y muy quebradizo. Anillo apical, blanquecino, muy fragil, fugaz por des-
prenderse y caer sobre el pie o romperse con facilidad. Carne de olor agradable y sabor dulce.
Esporada negruzca.

Observaciones: Fructifica en otono y primavera, en zonas nitrificadas como bordes de caminos
y en sitios abonados (jardines publicos, huertos o invernaderos). Es una especie cosmopolita y
nitréfila que aparece en céspedes, terrenos removidos y bordes de caminos principalmente.
Se conoce con el nombre vulgar castellano de barbuda, matacandil o seta de tinta y es una
seta comestible de excelente calidad de joven. Sin embargo no se recomienda consumir las
setas que fructifican cerca de las carreteras o en jardines publicos, por la acumulacion de
sustancias toxicas en sus cuerpos fructiferos. Para retardar el proceso de delicuescencia o
maduracion es aconsejable quitar el pie del sombrero mediante un pequefo giro. Es una es-
pecie que ciertos anos fructifica en los jardines del Campus Universitario.

Coriolopsis gallica (Fr.) Ryvarden

Descripcion: Fructificaciones agrupadas a imbricadas. Cuerpo fructifero anual, de hasta 15 cm
de longitud, 7 cm de anchuray 1 cm de espesor, aplanado, con forma de concha. La superficie
del pileo es parda oscura, cubierta de pelos y con una zonacién poco marcada. Contexto
homogéneo de color marrdn-tabaco, en contacto con KOH se vuelve de color negro. Himend-
foro tubular, uniestratificado, de color marrdn grisaceo, con poros angulares, de 1-2 mm y de

34 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



paredes (disipimentos] espesas.

Observaciones: Saproéfito de arboles caducifolios y de esclerdfilos del género Quercus. Es una
especie que origina una podredumbre blanca muy intensa y activa. Es un hongo de distribucion
meridional, poco frecuente en el norte de Europa y ampliamente distribuido en toda la Penin-
sula Ibérica. En el Campus Universitario fructifica en tocones y troncos de chopos o dlamos.
Se diferencia de Coriolopsis trogii (Berk.) Domanski, que es una especie préxima, por presen-
tar ésta ultima coloraciones mas claras y por la ausencia de la reaccion con KOH.

Crinipellis scabella (Alb. & Schwein.) Murrill
= Crinipellis stipitaria (Fr.) Pat.

Descripcion: Sombrero de 0,3-2 cm de didam., convexo o hemisférico, a aplanado o plano con-
vexo, raramente algo deprimido en el centro, en ocasiones con un pequeiio mamelén obtuso
mas o menos marcado, de color pardo anaranjado, pardo leonado o pardo rojizo, mas palido
hasta crema o blanquecino hacia el margen; estos colores se manifiestan formando zonas o

Hongos 35



bandas concéntricas que se hacen mas patentes con el desarrollo; superficie mate, no higro-
fana, tipicamente tomentosa, peludita o incluso algo hirsuta. Laminas algo distantes, anexas
o casi libres, ventruditas, de color blanquecino hasta crema, con la arista de igual color que
las caras. Pie de 0,5-5 x 0,1-0,15 cm, central, cilindrico, fistuloso, de consistencia coridcea o
cartilaginosa, cubierto casi completamente por un tomento denso de color semejante al del
sombrero. Carne escasa, de color blanquecino a beis, inmutable tras ser cortada, de consis-
tencia cartilaginosa, reviviscente al ser hidratada tras la desecacion. Sabor y olor poco o nada
particulares. Esporada de color blanco.

Observaciones: Puede fructificar en cualquier momento del ano, siempre tras intensas y pro-
longadas lluvias, por lo que es mas frecuente en otofo. Se trata de una especie saproéfita o
débilmente parasita, heliéfila y graminicola. Fructifica en grupos mas o menos numerosos, en
ocasiones en fasciculos, siempre sobre restos de monocotileddneas que crecen tanto en sue-
los acidos como basicos, en lugares expuestos o soleados. Estd ampliamente repartida en las
areas templadas de Europa, Asia y Norteamérica, pero no se la conoce en zonas tropicales o
subtropicales o muy frias; en la Peninsula Ibérica esta extendida por todas la Comunidades, y
en nuestro Campus no es raro encontrarla de vez en cuando en los otonos lluviosos, siempre
en los pastos o zonas herbosas, cerca de los viales, jardines, etc.

Por su pequerio tamafo pasa a menudo desapercibida, pero una vez localizada no es dificil de
identificar; el habitat graminicola heliéfilo es particular (de hecho recibe el nombre de
“colibia de las gramineas”); la forma de distinguirla rapidamente es fijandonos en el tomento
peludito que recubre la superficie de las fructificaciones, especialmente en el pileo, donde se
distribuye en bandas concéntricas mas coloreadas. Por su carne cartilaginosa y tamano redu-
cido puede confundirse con otro hongo que fructifica en el Campus en habitats semejantes,
como Marasmius anomalus; esta Ultima muestra una superficie mate y glabra, nunca tomen-
tosa, y el sombrero estd fuertemente acanalado o surcado radialmente, como si fuera un
“parasol chino”. Estas especies ni son comestibles ni toxicas.

Cyathus olla (Batsch) Pers.

Descripcion: Fructificaciones dispersas o formando pequefos grupos, sésiles. Cuerpo fructi-
fero muy pequeno ciatiforme o en forma de nido de pajaro, de 1-2 x 0,5-1 cm. Si los ejempla-
res son muy jovenes tienen una membrana blanquecina que cubre la parte superior que luego
desaparece y cuando maduran se forma un margen caracteristico replegado hacia fuera. La
parte interna es gris plateada y en su interior encontramos los peridiolos en niUmero variable,
que son unas estructuras lenticulares de pocos mm de tamano, en cuyo interior se encuen-
tran las esporas. Olor y sabor no apreciables.

36 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Observaciones: Es una especie saproéfita que fructifica en el suelo sobre restos vegetales
muertos lefiosos o herbaceos. Es frecuente en los cerros de los alrededores de Alcala sobre
restos herbaceos y lefiosos de madera de pino o chopo. Carece de interés culinario.

Entoloma saundersiiFr.)Sacc.

Descripcion: Sombrero de 3-10 cm de didm., convexo o hemisférico, a aplanado o plano con-
vexo, en raras ocasiones algo deprimido en el centro, con un bajo, amplio y obtuso mamelén,
de color variable y uniforme, desde beis o gris ceniza hasta gris oscuro y fusco; superficie ma-
te, a veces un poco higrdéfana, a menudo de aspecto graso o untuoso aunque no viscosa, lisa,
de aspecto fibroso radial, que en ocasiones muestra sobre la superficie un revestimiento de
fibrillas blanquecinas semejantes a la telilla de una arana; margen frecuentemente ondulado
con la edad, nunca estriado por transparencia. Ladminas no muy apretadas o incluso hasta algo
distantes, ventrudas y anexas o uncinadas, de color inicial blanquecino hasta crema, pronto
con una tonalidad grisacea, en la madurez con un reflejo rosado, con la arista irregular y de
igual color que las caras. Pie de 4-10 x 0,8-2 cm, central, cilindrico o progresivamente ensan-

Hongos 37



chado hacia abajo, a menudo curvado, inicialmente beis, luego con tonalidades grisaceas co-
mo las laminas, a veces cubierto por finas fibrillas sedosas y blanquecinas en disposicion lon-
gitudinal. Carne firme y solida, de color blanquecino a beis o gris palido, inmutable tras ser
cortada, de consistencia fibrosa. Sabor y olor tipicos que recuerdan a la harina mas o menos
rancia, especialmente al ser cortada la carne. Esporada de color rosado.

Observaciones: Se trata de una especie precoz, que incluso puede fructificar en los inviernos
templados y lluviosos y también durante la primavera; esta ligada a diferentes plantas de la
familia de las rosaceas, pero también claramente a los olmos (Ulmus ssp.), estableciendo con
éstos una relacion aun no aclarada; asi pues, no es raro encontrarla en los jardines, parquesy
senderos donde existan estas plantas; se muestra basoéfila, y prefiere los suelos arcillosos y
algo nitrificados. Conocida ampliamente en la Europa templada, aunque no es citada de modo
frecuente; en Espana se han registrado unas pocas citas de la mitad septentrional, mientras
que en nuestro Campus aparece algunos anos en las olmedas, entre la hojarasca, a veces for-
mando grupos.

Los colores apagados, fructificaciones de tamafio medio a grande y relaciéon con los olmos,
hacen que esta especie sea reconocida sin dificultad; existen otras especies asociadas a las
rosaceas y primaverales, como £Entoloma clypeatumy E. aprile, muy proximas en aspecto, pe-
ro con caracteres microscdpicos diferentes. Las especies del género £ntoloma son sospecho-
sas en su mayor parte de toxicidad, unas pocas incluso producen graves sintomas gastrointes-
tinales (Entoloma sinuatum, “pérfido”), por lo que se recomienda no consumirlas.

Fomes fomentarius (L.) J.J. Kickx

Descripcion: Fructificaciones aisladas o dispersas. Cuerpo fructifero perenne, ungulado
(recuerda a un casco de caballo), de hasta 45 cm de longitud, 25 cm de anchura y 25 cm de
espesor. La superficie del pileo forma una costra de color gris claro a marrén palido, finamen-

38 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



te zonada. Contexto suberoso, de 2-3 cm de espesor. Himenéforo tubular de color pardo, con
tubos dispuestos en varias capas, poros superficiales blancos cuando esta fresco, con 2-3 po-
ros por mm.

Observaciones: Es un hongo que se comporta como parasito facultativo de todo tipo de arboles
caducifolios; degrada fundamentalmente madera de hayas, chopos, fresnos, abedules y robles
y origina una tipica podredumbre blanca. Es frecuente verlo en jardines y dreas rurales sobre
arboles maduros debilitados y abatidos. Es un hongo cosmopolita muy frecuente en Europa.
En Alcala se encuentra en los chopos (Populus spp.) de la ribera del rio Henares y en los jardi-
nes publicos, pero en estos Ultimos ha desaparecido, porque han cortado estos arboles por el
peligro que conlleva su posible caida.

Se ha utilizado su carne (una vez machacada y seca) como un hongo “yesquero” junto a Phelli-
nus figniarius, para iniciar o prender fuego con las chispas de un pedernal, como hemostatico o
antihemorragico y para cauterizar tejidos con fines terapéuticos; para ello, se dejaba que ar-
diera varias veces sobre la piel o la superficie de las heridas hasta la formacién de ampollas.

Geastrum saccatum Fr.

Descripcion: Fructificaciones dispersas o formando pequefos grupos, sésiles. Cuerpo fructife-
ro globoso, de color pardo claro y enterrado cuando es joven. En la madurez el exoperidio se
abre como una estrella en 4-10 lacinias alcanzando un tamafo de 3-4,5 cm. de didmetro,
mientras que queda en la parte central el endoperidio de morfologia globosa dénde esta con-
tenida la gleba, con las esporas y el capilicio. Peristoma fimbriado y bien delimitado por un
circulo. Olor y sabor poco remarcables.

Observaciones: Especie frecuente en pinares basofilos y ampliamente citada por nuestra geo-
grafia. Es comun en los cerros de Alcald de Henares. Es conocido vulgarmente como estrella

Hongos 39



de tierra y carece de interés culinario.

Geopora arenicola (Lév.) Kers

Descripcion: Fructificaciones gregarias a veces formando amplias colonias. Cuerpo fructifero
(ascocarpos) al principio hipogeos, globosos, que se transforman en ascocarpos cupuliformes
y estrellados, de 1-3 cm de didmetro, a medida que emergen al exterior con la maduracion y
abren su apice de forma irregular. Superficie himenial lisa, crema blanquecina a crema ocra-
cea en la madurez. Parte externa del ascocarpo de color pardo rojizo por la presencia de lar-
gos pelos marrones, agrupados y entrelazados que son tipicos de este género. Sin olor ni sa-
bor remarcable.

Observaciones: Fructifica en primavera en zonas aclaradas de bosque, principalmente en sue-
lo basico. Es una especie citada en varios paises de Europa y de diferentes comunidades espa-
folas. Es frecuente en los margenes o zonas abiertas de los pinares de los cerros de Alcala de
Henares y del Campus Universitario. Existen otras especies muy parecidas pero para su co-
rrecta identificacidon hay que realizar un estudio completo microscdpico.

Carece de interés culinario por la poca carne que posee y la gran cantidad de tierra que siem-
pre se aglomera entre el tomento del cuerpo fructifero.

Hebeloma mesophaeum (Pers.) Fr.

Descripcion: Sombrero de 1,5-6(-8) cm de didm., convexo o hemisférico, a aplanado o plano
convexo, a veces mostrando un mamelén bajo, amplio y obtuso; de color pardo arcilla o café
con leche, mas acentuado de pardusco en el centro cuando estd himedo (incluso pardo casta-
fio); superficie lisa, mate, higréfana, un poco viscosa tras las lluvias; margen siempre mas
palido, no estriado, cubierto por fibrillas blanquecinas del velo. LAminas bastante apretadas,

40 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



algo ventrudas, anexas o uncinadas, de color inicial blanquecino a crema o beige, después
pardo hasta tabaco con la maduracién, con la arista algo irregular y blanquecina o algo mas
palida que las caras. Pie de 2-8 x 0,2-0,8(-1) cm, central, cilindrico o muy progresivamente
ensanchado hacia abajo, ahuecado y fistuloso con el desarrollo, inicialmente de color blanque-
cino, crema o beis, luego con tonalidades parduscas, especialmente hacia la base, cubierto en
la juventud por fibrillas abundantes sedosas, aunque van desapareciendo con la edad; en oca-
siones se observa una falsa banda anular fugaz y fibrilosa, debido a la cortinilla. Carne fibrosa,
de color blanquecino a beis o gris palido, parda hacia la base del pie. Sabor amargoso y olor de
rédbano al ser cortada. Esporada de color pardo tabaco.

Observaciones: Es basicamente una especie otonal, con una ecologia bastante amplia. Se aso-
cia mediante micorrizas tanto a arboles planifolios como a las coniferas; puede incluso apare-
cer en las areas subalpinas. En nuestra Universidad se la encuentra asociada a arboles de
hoja plana en los parques y jardines, sin tener una marcada preferencia por el tipo de suelo.
Se trata de la especie mejor conocida y mas citada de este género en Espafa. En nuestro
Campus aparece a menudo en los otofos lluviosos, asociada a arboles caducifolios en los jar-
dines, especialmente a los chopos y sauces, aunque también la hemos observado junto a car-
pes (Carpinus betulus) plantados en algunos viales. Fructifica de modo gregario, a veces for-
mando corros.

Debe ser rechazada para su consumo, como las demas especies del género, pues son sospe-
chosas de provocar trastornos intestinales. El epiteto “mesophaeum” significa “con centro
pardo”, pues esta especie se reconoce por el sombrero mas oscuro en el centro en condicio-
nes humedas, asi como por la presencia de cortinilla y el color pardusco que toma la base del
pie con el desarrollo. En nuestro Campus aparecen también otras dos especies de Hebeloma,
H. populinumy H. ochroalbidum, que se diferencian por su tamafo mas robusto, colores muy
palidos (sin tonalidades pardas) y la ausencia de cortina.

Hongos 41



Helvella leucomelaena (Pers.) Nannfeldt

Descripcion: Fructificaciones en grupos, raramente aisladas. Cuerpo fructifero en forma de
copa (apotecio), de 2-8 cm de didmetro y de altura, con un pequefo pie. La parte fértil o hime-
nio tapiza el interior de la copa, y es de color pardo oscuro a negruzco. El exterior es mas cla-
ro. Pie corto que varia en su longitud, con coloraciones mas claras que el apotecio y con plie-
gues longitudinales que no se prolongan por el apotecio.

Observaciones: Fructifica en primavera en pinares arenosos. En Alcald de Henares y en el
Campus Universitario aparece bajo los pinos de Alepo (Pinus halepensis), en bordes de cami-
nos o areas con pinocha acumulada.

Helvella leucomelaena es un hongo ascomicete, es decir, que sus esporas sexuales se produ-
cen en el interior de unas células denominadas ascas u ascos. Pueden consumirse si se to-
man ciertas precauciones por la presencia de venenos hemoliticos que se destruyen con el
calor, por lo que las setas deben hervirse y ademas, se debe desechar el agua de coccién an-
tes de proceder a su preparacion en otro guiso.

Inocybe pseudodestricta Stangl & Veselsky

Descripcion: Sombrero de 1,5-6 cm de didm., cénico campanulado, a progresivamente cdnico
convexo hasta convexo en la edad adulta, provisto de un mamelén amplio y obtuso; de color
uniforme pardo castafo o pardo rojizo muy calido; superficie constituida por fibras radiales
que se disocian con la edad y le dan un aspecto de mechas (“peinado”), lisa 0 en ocasiones
rota hacia el centro en diminutas escamas aplicadas, mate, no higréfana; margen en la edad
temprana con fugaces fibrillas blanquecinas de la cortina. LAminas medianamente apretadas,
sinuosas, algo ventrudas, anexas o uncinadas, de color inicial blanquecino hasta crema o beis,
poco a poco de un pardo arcilla o canela no muy intenso, con la arista algo irregular y blan-

42 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



quecina o algo mas palida que las caras. Pie de 2-6 x 0,5-0,8(-1) cm, central, cilindrico, ahue-
cado y fistuloso con el desarrollo, inicialmente de color blanquecino, crema o beis, luego con
tonalidades mas o menos rosadas, cubierto en la juventud por fibrillas abundantes sedosas a
lo largo de su longitud que luego van desapareciendo, en la zona superior (cerca ya del som-
brero) revestido de pequefos fléculos o copitos; cortina apreciable en la juventud, fugaz. Car-
ne fibrosa, de color parecido al de las superficies. Sabor apenas caracteristico, pero el olor
muestra un claro componente que recuerda al del esperma cuando la carne es cortada. Espo-
rada de color pardo tabaco.

Observaciones: Su fenologia es otofal, y se asocia tanto a coniferas (Pinus, Picea) como a ar-
boles caducifolios (Quercus, Betula, Populus), en suelos preferentemente basicos. Sélo se la
conoce de Europa, donde estd ampliamente distribuida pero es muy ocasional o rara de en-
contrar. En la Peninsula Ibérica es practicamente desconocida, por lo que los registros alca-
lainos son muy interesantes. En el Campus Universitario la hemos encontrado muchos anos
en el otono, formando a veces grupos de numerosos ejemplares, bajo los chopos y también
bajo carpes.

Se trata de una especie de gran interés que se presenta en el Campus de manera asidua, es-
pecialmente en los jardines bajo los chopos; también en este habitat aparecen en el Campus
otras dos especies de este género con tonalidades amarillentas, como /nocybe squamata e |.
margaritispora, igualmente muy poco registradas en la Peninsula. Todas las especies de /no-
cybe, 0 al menos el 99 % de las mas de 300 conocidas, son sospechosas de toxicidad. Muchas
contienen muscarina y otras psilocibina y derivados, por lo que su consumo puede conllevar a
trastornos gastricos y alucindgenos desagradables.

Hongos 43



Inonotus hispidus (Bolton) P. Karst

Descripcién: Fructificaciones aisladas o dispersas. Cuerpos fructiferos anuales, de 6-20(-38]
cm de longitud, 4-12 cm de anchura y 2-10 cm de espesor, sésiles, dimidiados, de consistencia
blanda cuando el hongo estd en actividad o duro y quebradizo con la desecacion. Superficie
pileica cubierta por pelos hispidos y fragiles que con frecuencia se agrupan entre si, de color
amarillo, amarillo-anaranjado a pardo-rojizo, y en la vejez negruzco. Contexto fibroso, blando
cuando esta en actividad, pero duro con la desecacidn. Himenéforo tubular, con poros angula-
res a redondeados, de 2-3 poros por mm. Tubos de hasta 5 cm de longitud.

Observaciones: Es un hongo de distribucién mediterranea, parasito facultativo de caducifolios,
en especial de los géneros Quercus, Populus, Ulmus, Malusy Fraxinus, originando una activa
podredumbre blanca que degrada el cilindro central del huésped, de manera que contribuye a
dejar hueco el tronco del arbol y a su caida en tiempos de lluvia y viento; por esta razon, los
arboles viejos de gran peso que se encuentran en areas rurales, jardines, paseos de pueblosy
ciudades, hay que controlarlos y podar las ramas pesadas, o incluso proceder a su sustitucion
para evitar posibles accidentes en la poblacidn.

Estd ampliamente distribuido por Europa y la Peninsula Ibérica. Fructifica en los jardines del
Campus Universitario, donde no es raro observarlo en los troncos de diversos arboles como
las moreras. Los carpdforos viejos toman un color negro, por lo que parecen carbonizados, y
suelen permanecen en el tronco hasta la primavera. Este hongo se ha utilizado para obtener
tintes marrones.

Laetiporus sulphureus (Bull.) Murrill

Descripcion: Fructificaciones imbricadas. Cuerpos fructiferos de 10-40 cm de didmetroy de 1-
5 c¢cm de espesor, pileados, anuales, pileos aplanados, flabeliformes a semicirculares. Superfi-

44  Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



cie pileica zonada, radialmente rugosa y ondulada, amarillo-citrina, después anaranjado roji-
za, a veces con tonalidades rosadas, ocraceas en la madurez. Contexto de 1-3 cm de espesor,
carnoso, suculento y duro, pero fragil y ligero con la desecacion. Himenéforo tubular, con tu-
bos de 1-3 mm de longitud, amarillo citrinos y con la desecacion amarillo palidos. Poros re-

dondeados 3-5 poros por mm. Sabory olor flingicos.

Observaciones: Especie cosmopolita, parasita facultativa sobre todo de arboles caducifolios
(Castanea, Corylus, Fraxinus, Pirus, Populus, Prunus, Quercus, Robinia, Salix), mas raro sobre
coniferas (Larixy Picea). Origina una fuerte podredumbre clbica de color pardo en el xilema
de los arboles parasitados, que en apariencia parecen normales pero que se quiebran con
gran facilidad por su propio peso, por lo que hay que controlar la aparicion de sus fructifica-
ciones y podar las ramas pesadas de los arboles parasitados o incluso proceder a su sustitu-
cidn para evitar posibles accidentes en la poblacidon. Es una especie cosmopolita conocida de
Europa, Africa y América, muy comun sobre Quercus en Europa. Citada por toda nuestra geo-
grafia. En Alcala de Henares aparece en troncos vivos de sauces, chopos y acacias.

Se reconoce muy facilmente por su colorido amarillo vivo. Laetijporus sulphureus, es comesti-
ble, de sabor parecido al pollo y por ello conocida en América como “chicken of the Woods";
sin embargo, en algunas personas produce trastornos gastrointestinales. Este hongo se ha

utilizado para obtener un colorante bioldgico de color amarillo.
Leccinum duriusculum (Schulzer) Singer

Descripcion: Fructificaciones aisladas o en pequefio nUmero de ejemplares. Sombrero de 5-15
cm de didametro, subgloboso, convexo a plano-convexo en la madurez, de cuticula seca y ater-
ciopelada que se agrieta en tiempo seco, de color pardo, pardo grisadceo a pardo ocraceo se-
gun la madurez. Poros adnatos, libres en la madurez, blanquecinos, grises a gris-
amarillentos, que oscurecen al roce. Pie de 10-20 x 2-5 cm, cilindrico a claviforme hacia la

Hongos 45



base, cubierto con granulaciones pardo oscuras a negruzcas, que forman hacia el apice un
reticulo mas o menos marcado. Carne dura, blanca, que al corte toma tonos rosados tanto en
el sombrero como en el apice del pie, para virar a coloraciones violaceas y finalmente negruz-
cas. En la base del pie aparecen tonalidades verde-azuladas caracteristicas. Olor y sabor poco
remarcables. Esporada amarillenta.

Observaciones: Fructifica en otofio bajo dlamos y chopos, con los que establece micorrizas
selectivas, por lo que fructifica en los bosques de ribera del rio Henares y en los jardines don-
de se encuentran plantados estos arboles, que son frecuentes en areas urbanas, incluyendo
las del Campus Universitario.

Es una seta comestible aceptable, pero de menor calidad que los boletos del grupo del Bole-
tus edulis, presentes en las sierras de Madrid y Guadalajara. Las coloraciones azuladas o ver-
dosas que toma la carne de ciertos boletos al corte o al rozamiento no indica nada sobre su
toxicidad, simplemente es una reaccion de oxidacion. Recordemos al respecto que boletos con
carne que se vuelve de un intenso color azul al corte son comestibles como el caso de Boletus
erythropus, y sin embargo otros son téxicos como 5. satanas.

Lepiota lilacea Bres.

Descripcion: Sombrero de 1-3,5 cm de didm., cénico campanulado, a progresivamente cdnico
convexo hasta convexo en la edad adulta, provisto de un pequeno mameldn amplio y obtuso;
de color pardo rosaceo, pardo lila o pardo purpura uniforme en el disco, pues la superficie se
disocia y forma escamitas concéntricas y bien individualizadas hasta la periferia, por lo que
deja entrever un color crema hasta blanquecino de fondo; superficie uniforme en el disco, es-
camosa hasta el margen, de aspecto mate y no higréfana. Laminas medianamente apretadas,
ventrudas, practicamente libres, de color inicial blanco, luego hasta algo crema, con arista de
igual color y uniforme. Pie de 1,5-5 x 0,2-0,5 cm, central, cilindrico, a veces progresivamente

46 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



atenuado hacia la base, otras lo contrario, ahuecado y fistuloso con el desarrollo, inicialmente
de color blanquecino, pronto adquiriendo tonos o colores lilas semejantes a los del sombrero,
especialmente en la mitad inferior. Anillo bien formado a modo de faldilla, membranoso, con
la cara externa de color pardo lila semejante al del sombrero. Carne fibrosa, de color blanco,
adquiriendo un tono rosa lila hacia la base del pie. Sabor apenas caracteristico, pero el olor
muestra un matiz acidulo, como de frutas verdes. Esporada de color blanco.

Observaciones: Puede aparecer en primavera, pero su fructificacion es méas bien otofal; fruc-
tifica en el suelo, entre hierba o humus, en areas algo nitrificadas o ricas en nutrientes, tanto
en parques y jardines como en bosques diversos. Prefiere los suelos basicos. Amplia presen-
cia en la Europa mediterradnea y algo menos en las areas mas frias, ya que su distribucién no
alcanza Escandinavia. En Espana estd repartida ampliamente y se la conoce de diversas regio-
nes, incluida Baleares, pero se trata de una especie muy localizada, poco frecuente. En el
Campus la hemos encontrado hasta ahora en las inmediaciones del edificio de la Facultad de
Biologia, entre la hierba bajo los cedros, chopos y sauces, solitaria o en grupos poco numero-
sos. También podemos encontrarla en los cerros (El Viso, Gurugu), bajo los pinos.

El nombre especifico es del todo claro sobre la mejor caracteristica para reconocer a esta es-
pecie, mas bien pequena. El anillo bien formado y de color pardo lila es también un buen rasgo
identificativo. En el Campus aparece de vez en cuando Lepiota brunneoincarnata, mas robusta
y con colores pardo rojizos. Ambas son extraordinariamente téxicas por contener amanitinas,
potencialmente mortales, por lo que se recomienda evitarlas. Por otra parte, en los cerros
alcalainos también existen otras lepiotas inocuas y diferentes, de mayores dimensiones y con
zona anular fibrilosa y deshilachada, como Lepiota erminea (= L. alba) y L. oreadiformis.
Muestran colores blanquecinos o amarillentos, por tanto muy diferentes a las especies del
Campus.

Hongos 47



Lepista nuda (Bull.) Cooke

Descripcion: Fructificaciones en grupos a veces copiosos. Sombrero de 5-15 cm de didmetro,
convexo a aplanado al madurar, con una ancho mameldn central, la cuticula es glabra y lige-
ramente higréfana en tiempo himedo, de color gris lilacino, lila azulado a gris violaceo, algo
ocre en el mameloén y con la madurez. Laminas densas, sinuadas, lilas, con tonos rosados en
la madurez. Pie de 5-10 x -2 cm, cilindrico, fibroso, concoloro al sombrero, pero con la base
de color violeta intenso por el micelio. Carne violacea o azulada de olor afrutado y sabor flngi-
co agradable. Esporada con tintes rosados.

Observaciones: Fructifica en bosques, prados y jardines, a veces de forma copiosa, sobre todo
al final de la estacion otonal, e incluso durante las primeras heladas del invierno. Se la conoce
con el nombre popular de seta de pie azul o pezén azul y es muy buscada por su carne maciza
y aroma, junto con la seta de cardo, el nizcalo, el champinén de campo o el boleto, entre otros.

En Alcald de Henares y en el Campus Universitario es mas frecuente Lepista sordida, que es
de menor tamanfo, posee menos carne y su sombrero es higréfano (en tiempo himedo cambia
de color con la desecacién). Esta Gltima es de menor categorfa culinaria pero también comes-
tible. Recordamos que las setas de jardines, bordes de caminos, carreteras o zonas muy nitri-
ficadas no deben consumirse debido al posible acumulo de metales pesados (plomo y mercu-
rio, entre otros) y otras sustancias téxicas. En la actualidad se ha logrado su cultivo y ya se
comercializa en nuestro pais.

Lepista sordida (Fr.) Singer
Descripcion: Fructificaciones aisladas a gregarias a veces copiosas. Sombrero de 3-5(-8) cm

de didmetro, convexo a anchamente mamelonado o plano en la madurez y poco carnoso, de
color lila o violeta con reflejos o tonalidades pardas, muy higréfano, glabro. Margen incurvado

48 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



a plano. Laminas sinuadas, apretadas con abundantes lamélulas y de color violeta. Pie de 3-7
x 0,5-1,2 cm, cilindrico, algo curvado, blanquecino lildceo. Carne escasa de color violaceo. Sa-
bor dulzaino. Olor fingico. Esporada con tonos rosados.

Observaciones: Especie cosmopolita, comUn en Espana, nitréfila por lo que se presenta en
jardines, setos, bordes de senderos de bosques con acimulo de materia organica. Es una es-
pecie muy variable con una amplia gama de tamanos y coloraciones. Comestible de calidad
inferior que la seta de pie azul o pezdn azul.

Leucoagaricus leucothites (Vitt.) M.M. Moser ex Bon
= Lepiota naucina sensu auct. pl.

Descripcion: Sombrero de 3-10(-20) cm de diam., conico campanulado, trapezoidal o hemisfé-
rico, finalmente convexo o plano convexo, provisto de un amplio mamelén obtuso; de color
blanco de nieve cuando joven, aunque con la edad o insolacion puede adquirir tonalidades cre-
ma, ocraceas, amarillentas, grises o incluso rosaceas; superficie lisa, de aspecto sedoso, ra-

Hongos 49



ramente algo cuarteada o apenas rota en escamitas hacia la periferia (debido habitualmente a
la insolacién), no higréfana; margen a menudo con restos fibrosos y blanquecinos de velo, no
estriado. Laminas bastante apretadas, ventrudas, libres, de color blanco o crema, en ocasio-
nes incluso rosaceas (en la variedad carneifolius), con arista de igual color y finamente fim-
briada. Pie de 4-10(-12) x 0,4-1,5 cm, central, cilindrico o progresivamente engrosado hacia la
base, en ocasiones incluso algo bulboso (-2 cm), fragil, ahuecado con la edad, con superficie
lisa por encima del anillo y revestida de finas fibrillas por debajo de éste; de color blanqueci-
no, a menudo con tendencia a pardear o amarillear hacia la base. Anillo bien formado a modo
de faldilla, membranoso, de color blanquecino por ambas caras. Carne fibrosa, de color blan-
co, a veces con tendencia a amarillear o enrojecer hacia la base del pie. Sabor y olor fingicos
agradables. Esporada de color blanco.

Observaciones: Se trata de una especie con apetencias nitroéfilas y helicfilas, que puede fructi-
ficar a lo largo de todo el ano en condiciones propicias; aparece entre la hierba o el humus, en
jardines, parques, bordes de caminos y pastos, asi como también en zonas abiertas en bos-
ques. Muestra ciertas preferencias basoéfilas. Es conocida en practicamente todas las zonas
templadas del Hemisferio Norte, asi como por toda la geografia ibérica, aunque no es una es-
pecie excesivamente comun. En el Campus la observamos de vez en cuando, siempre entre la
hierba en los jardines, parques y viales, a menudo en pequenos grupos.

Por su aspecto nos recuerda mucho a un champinén silvestre, pero su esporada de color
blanco permite reconocerla instantaneamente. Se la considera comestible, pero no de mucha
calidad. Tampoco puede ser confundida con ninguna especie del género Amanita, pues éstas
muestran una volva mas o menos desarrollada, y no aparecen en el Campus (con la excepcion
de la A. codinae). En los terrenos de nuestra Universidad puede fructificar en primavera un
hongo bastante parecido morfolégicamente, Agrocybe molesta (=A. dura), que presenta una
esporada de color pardo tabaco y un anillo menos desarrollado y fugaz.

Lycoperdon lividum Pers.

50 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Descripcion: Fructificaciones dispersas o formando pequenos grupos, piriformes, con un falso
pie cilindrico bien diferenciado, de 2-8 x 2-7 cm. Exoperidio granuloso formado por esferocis-
tos (células redondeadas), pardo olivaceo. Endoperidio membranaceo con un estoma o boca
fibrilosa en el apice para la dispersion de las esporas. Gleba formada por esporas y filamentos
verdosos. Olor y sabor poco remarcables.

Observaciones: Especie saprofita que crece en pinares y en los bordes o zonas aclaradas de
bosques caducifolios. Es frecuente en la Peninsula Ibérica y comun en los pinares de Pinus
halepensis de los cerros de Alcala.

A este tipo de hongos se les denominan cominmente como pedos de lobo debido a que cuan-
do se pisan o aplastan salen las esporas a modo de ventosidad.

Marasmius oreades (Bolton) Fr.

Descripcion: Fructificaciones cespitosas formando grandes corros de brujas. Sombrero de 2-6
(-8) cm de didmetro, globoso, cénico convexo a campanulado, con un mamelén central obtuso
bien desarrollado. Cuticula glabra, higrofana. Margen decurvado a plano. Laminas sinuadas a
libres, espaciadas, ventrudas, blanquecinas a crema rosadas. Pie de 4-7(-10) x 0,2-0,4 cm,
cilindrico, rigido, cartilaginoso, hueco, de color crema mas claro que el sombrero y con la ba-
se cubierta de hifas blancas. Carne blanquecina y elastica. Olor a almendras amargas. Sabor
dulzaino. Esporada blanquecina.

Observaciones: Especie cosmopolita, muy comun en prados, praderas, jardines y bordes de
caminos. Fructifica durante primavera, verano y otono formando corros de brujas cuando las

condiciones ambientales de humedad son favorables.

Consumido crudo es peligroso por las trazas de acido cianhidrico que contiene. El efecto in-

Hongos 51



secticida de éste acido puede comprobarse mediante la prueba de la mosca: para ello se in-
cluyen una o varias moscas en un vaso de cristal colocado al revés sobre una mesa con varias
setas dentro, las moscas al cabo de un cierto tiempo mueren.

Se conserva desecada dejandola secar el aire (orear) y se consume por su sabor aromatico en
sopas y potajes, pero se debe quitar el pie por ser duro y fibroso. Se conoce con los nombres
vulgares castellanos de senderuela, ninfa, carrerilla, rojilla o capucha.

Se comercializa una vez desecada, pero es necesario su control para evitar mezclas con espe-
cies toxicas de los géneros /nocybe, Clitocybe o Lepiota que fructifican en los mismos habitats.

Melanoleuca grammopodia (Bull.) Murrill

Descripcion: Fructificaciones gregarias de pocos ejemplares. Sombrero de 8-15 cm de didme-
tro, convexo a aplanado en la madurez, con un mamelén obtuso bien marcado, de color blan-
quecino pajizo a blanquecino parduzco mas oscuro en la madurez. EL mameldn toma colora-
ciones pardo mas oscuras que el resto del sombrero. Ldminas adnatas a sinuadas y apreta-
das, blancas a blanco pajizas en la madurez. Pie 6-10 x 1-2 cm, cilindrico ligeramente ensan-
chado en su base, hueco, pardo oscuro, fibriloso y estriado. Carne blanquecina a blanco crema
palida. Olor y sabor fdngicos.

Observaciones: Especie heliéfila y graminicola tipica de areas herbosas de claros de bosques,
linderos y prados, sobre todo en suelos basicos. Las especies del género son muy dificiles de
diferenciar y estan ampliamente distribuidas en los diferentes continentes. Fructifica en las
zonas herbosas de los cerros de Alcald de Henares. En el Campus Universitario hemos recogi-
do varias especies de éste género que tenemos en estudio.

En Espana se conocen con el nombre castellano comin de seta de cafa o canareja y son bus-

52 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



cadas para su consumo por ser comestibles, pero se deben extremar las precauciones por su
confusion con las especies del género Clitocybe (C. rivulosa grex) que son parecidas y presen-
tan el mismo habitat. Estas Gltimas provocan una intoxicacién muscarinica o sudoriana, que
aunque no suele ser mortal, produce una importante sudoracion, lagrimeo y salivacion, que
conduce a una deshidratacion y posible alteracidn cardiaca y renal. Como las especies de Me-
lanoleuca son recogidas en los mismos habitats que la seta de cardo o el champifdn de cam-
po, se suelen mezclar para su consumo con estas Ultimas por ser setas mas consistentes.

Panaeolina foenisecii(Pers.) Maire

Descripcion: Sombrero de 0,5-2,5 cm de didm cénico acampanado o hemisférico, finalmente
convexo o acampanado convexo, a veces con un pequefo, obtuso y poco aparente mamelodn; de
color variable segun el grado de humedad, desde pardo castafo a pardo rojizo cuando hime-
do, hasta pardo grisaceo, beis o crema al secar; superficie uniformemente lisa, mate, con
cierto aspecto micaceo (el reflejo brillante que da la mica), sin restos de velo, muy higréfana;
margen recto o algo incurvado tras la expansion del sombrero, no estriado, sin fibras de velo.
Laminas medianamente apretadas, ventrudas, ascendentes y libres o algo anexas, de color
pardo grisaceo palido cuando jévenes, posteriormente con un tono pardo castafio oscuro, con
arista algo mas palida que las caras y finamente fimbriada. Pie de 3-8 x 0,15-0,3 cm, central,
cilindrico, fragil, fistuloso o ahuecado con la edad, con superficie lisa o apenas revestida de
finas fibrillas; de color blanquecino a crema o beige, que a menudo toma un tono pardusco o
castano en la base. Carne fibrosa, de color semejante al observado en las superficies. Sabor y
olor fungicos sin particularidades. Esporada de color pardo chocolate a pardo rojizo.

Observaciones: Es un taxdn marcadamente nitrofilo y helidfilo, que vive en zonas expuestas y
soleadas, sometidas a la influencia humana o del ganado; por ello, es frecuente encontrarlo
en los parques y jardines, fructificando entre la hierba; también aparece en pastos naturales
abiertos en donde pasta el ganado, aunque no fructifica directamente sobre el estiércol.

Hongos 53



Muestra preferencia por los suelos de caracter basico y puede fructificar a lo largo de todo el
ano si las condiciones le son propicias. De amplia distribucion, desde el nivel del mar hasta los
prados subalpinos, en practicamente todo el hemisferio norte. En Espana ha sido registrada
en casi todas las Comunidades. En el Campus la observamos tras los riegos o lluvias prolon-
gadas en los parques y jardines, alli donde se abona el césped con cierta regularidad, a menu-
do fructificando en grupos numerosos, aunque por su pequeno tamano puede pasar desaper-
cibida.

Las especies de este género y del proximo Panaeolus son muy frecuentes y diversas en habi-
tats expuestos y nitrificados. Carecen de cualquier valor gastrondmico, y en el caso de P. foe-
nisecil, carece de cualquier sustancia sicotropica, a diferencia de algunas especies de aspecto
similar, la mayoria pertenecientes al género Ps/locybe. Las especies que aparecen en el Cam-
pus del género Psathyrella (algunas con un cierto parecido macroscoépico), suelen presentar
mayor porte y unos caracteres microscopicos muy diferentes.

Pisolithus arrhizus (Scop.) Rauschert

Descripcion: Fructificaciones aisladas a dispersas, globosas a piriformes, estipitadas, con un
falso pie, de hasta 12 cm de didmetro. Peridio delgado, fragil, fugaz, de color ocraceo o pardo-
rojizo en la madurez. Cuadndo se rompe quedan en libertad las esporas que son de color par-
do-amarillento a pardo oscuro. Gleba constituida por pequenos compartimentos de pocos mm
de didmetro que se llaman pseudoperidiolos y en su interior se forman las esporas.

Observaciones: Especie micorrizégena de bosques jévenes que fructifica en los bordes o zonas
aclaradas de bosques caducifolios y pinares, principalmente sobre suelo basico. No es un ver-
dadero pedo de lobo, y se ha utilizado como colorante en la alimentaciéon humana y en la in-
dustria de los tintes. Se utiliza para micorrizar diversas plantas en reforestacion.

54 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Pleurotus eryngii(DC.) Quél.

Descripcion: Fructificaciones aisladas o en un pequefio nimero de ejemplares. Sombrero de
4-12 cm de didmetro, convexo a aplanado en la madurez, liso, no higréfano de color pardo a
pardo oscuro, en ocasiones con tonalidades grisaceas o negruzcas. Laminas apretadas, decu-
rrentes, blanquecinas a algo cremosas al envejecer. Pie de hasta 7 cm de longitud, cilindrico,
macizo, excéntrico o lateral, blancuzco. Carne firme y blanca, de olor fingico agradable y sa-
bor dulce. Esporada blanquecina.

Observaciones: Es un hongo saproéfito de raices muertas del cardo corredor (Eryngium cam-
pestre), por lo que acompana a esta planta tipica de prados y terrenos abandonados, donde
también podemos recoger champinones silvestres y cafarejas. Fructifica tanto en otofio como
en primavera después de lluvias abundantes. Es una seta muy apreciada, sobre todo en el
centro de la Peninsula, donde se la conoce con el nombre vulgar castellano de seta de cardo.
En la actualidad se cultiva y se comercializa en las fruterias, pero el exquisito sabor y aroma
de la seta de campo es superior al de la seta de cultivo. Es frecuente confundirlo con especies
toxicas del género Clitocybe, pero el pie generalmente excéntrico, el sombrero oscuro y los
restos del cardo corredor en la base del pie (si lo extraemos completamente con la navajal,
nos ayuda a reconocerla sin problemas.

Pleurotus ostreatus (Jacg.) P. Kumm.

Descripcion: Fructificaciones fasciculadas en grandes grupos. Sombrero de 5-20 cm de dia-
metro, convexo a aplanado en la madurez, con forma que recuerda a una ostra, de color par-
do, mas o menos grisaceo a pardo oscuro en la madurez. Laminas muy decurrentes, apreta-
das, blanquecinas o algo cremosas en la madurez. Pie lateral muy corto respecto al diametro
de sombrero a veces ausente, blanquecino. Carne firme y blanquecina, de olor fingico agra-
dable y sabor dulzaino. Esporada blanquecina.

Hongos 55



Observaciones: Es una especie cosmopolita y saprofita que fructifica en madera de caducifo-
lios, mas raramente en coniferas. Es frecuente en bosques de ribera (choperas, saucedas,
olmedas), por lo que a veces se encuentra junto a la seta de chopo (Agrocybe cylindracea). Se
la conoce con distintos nombres castellanos vulgares como: seta de concha, seta cultivada,
seta de alpaca, seta de cepa, a veces se le da el nombre falso de seta de cardo, sobre todo en
los mercados y por la demanda de esta ultima.

Es una seta comestible de buena calidad, sobre todo los ejemplares jovenes, a excepcidn del
pie que, junto con las setas muy maduras, tienen una consistencia demasiado coriacea. En la
actualidad se cultiva industrialmente con facilidad y se encuentra a menudo en las fruterias y
supermercados. Cuando en las recetas de cocina se habla de setas, se suele hacer referencia

a esta especie.

Polyporus squamosus Huds.: Fr.

56 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Descripcion: Cuerpo fructifero anual, aislado o en grupos, carnoso, pileado, con sombrero re-
dondeado a reniforme mide 50-60 cm de ancho y 5-8 cm de grosor , de color crema con una
cuticula negruzca, que se rompe y forma escamas concéntricas de color pardo oscuro tipicas
de esta especie, con un pie corto, excéntrico, marrén. Los tubos son decurrentes sobre el pie.
La superficie poroide es blanquecina, con poros pequenos isodiamétricos tienen un espesor
de 1-4 cm. Contexto homogéneo, carnoso, azonado, de color blanquecino crema.

Observaciones: El género Polyporus se caracteriza por presentar fructificaciones con sombre-
roy pie, pero a diferencia de otras setas, este género presenta fructificaciones mas duras y
secas. Polyporus squamosus muestra las fructificaciones mas grandes del género. Crece co-
mo parasita en troncos vivos de caducifolios, y continta viviendo sobre el arbol cuando éste
muere. Es un agente de podredumbre blanca muy intensa, descompone el cilindro central de
los arboles. Abundante en Espafa y el resto de Europa, la podemos encontrar en Acer, Salix,
Populus, Tilia, Platanus, Quercus, Fraxinus, etc.; es frecuente también en arboles ornamenta-
lesy en jardines.

Psathyrella candolleana (Fr.) Maire

Descripcién: Sombrero de (1-)2-6(-8) cm de didm., cénico acampanado o cénico obtuso, final-
mente expandido hasta convexo o aplanado convexo, a veces con un amplio, obtuso y poco
aparente mamelodn; de color variable segin el grado de humedad, desde pardo arcilla, pardo
café con leche o pardo grisaceo al estar hidratado, luego pardo amarillento, crema, beis o casi
blanquecino al deshidratar; superficie uniformemente lisa, mate, muy higréfana; margen rec-
to o apenas incurvado tras la expansion del sombrero, no estriado, cubierto cuando joven por
numerosos restos fibrosos de velo blanquecino, lo que le da un aspecto apendiculado o denta-
do. Laminas apretadas, algo ventrudas, ascendentes y libres o algo anexas, inicialmente pali-
das de color blanquecino o beis, pronto de un gris con un tipico reflejo lila o violaceo, pudiendo
en la madurez tener un tono purpura o achocolatado; arista algo mas palida que las caras y

Hongos 57



finamente fimbriada. Pie de 4-8(-10) x 0,3-0,7 cm, central, cilindrico o muy progresivamente
ensanchado hacia la base, fragil, fistuloso o ahuecado con la edad, de color blanquecino o cre-
ma beis; superficie revestida inicialmente de finas fibrillas blanquecinas, pronto evanescen-
tes. Carne fibrosa, blanquecina. Sabor y olor fingicos sin particularidades. Esporada de color
pardo oscuro (casi negruzca) a pardo purpura.

Observaciones: Aparece fructificando en grupos, a veces de numerosos individuos, en ocasio-
nes incluso en pequenos fasciculos, tanto entre la hierba como en el humus de los bosques,
pues su ecologia es amplia; parecer no mostrar inclinacién por un tipo determinado de suelo.
Puede ser encontrada en la primavera, aunque es mas frecuente en la época otonal. Se trata
de una especie cosmopolita, quizas la mejor conocida y mas veces citada tanto en Europa co-
mo en Espana. La encontramos muy abundante en el jardin del edificio de Ciencias, a veces
por decenas, tras lluvias o riegos prolongados, bajo los chopos y cedros.

Sin interés comestible, aunque tampoco es tdxica ni presenta efectos sicotrépicos; aparece en
el Campus en determinados anos, a veces en compania de Panaeolina foenisecii, mas pequeia
y sin restos de velo apendiculado en el margen del sombrero. Existen otras especies de Psat-
hyrella tanto en el Campus como en las inmediaciones de Alcala, como en las choperas del rio
Henares o los pinares de los Cerros. Son, en general, dificiles de reconocer “in situ”, y requie-
ren de un examen microscoépico riguroso para su exacto reconocimiento. Como dato intere-
sante comentamos que en el jardin del edificio de Ciencias de nuestro Campus, fue descrita en
1998 una especie nueva para la Ciencia, en los mismos lugares donde fructifica P. candollea-
na; esta nueva especie fue denominada Psathyrella longicystidiata, por presentar unos cisti-
dios muy alargados (Heykoop & Moreno, 1998).

Psilocybe laetissima Hauskn. & Singer

= P. calongeiG. Moreno & Esteve-Rav.,

58 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Descripcion: Fructificaciones aisladas a gregarias. Sombrero 0,5-3,5 cm de didm., convexo a
plano convexo, con un tipico mamelén coénico central, de color pajizo ocraceo a amarillo ocra-
ceo mas parduzco en el mameldn, no o muy débilmente higréfano. Margen incurvado a recur-
vado, no estriado. Laminas adnatas a muy cortamente decurrentes, con tonos violaceos a par-
do violaceas en la madurez. Pie de 2,5-6,5 x 0,2-0,4 cm, cilindrico, recto a algo curvado, de co-
lor pajizo blanquecino hacia el apice, fibriloso por la persistencia del velo universal en al apice
del pie. Carne blanquecina que no azulea al roce. Olor y sabor poco remarcables. Esporada
pardo violacea.

Observaciones: Especie heliofila y graminicola tipica de dreas herbosas de claros de bosques 'y
prados, tanto en suelo basico como acido. Hasta el momento es una especie muy poco citada
en Europa. En Espana fue descrita como Psilocybe calongei pero meses antes se publicé con
el nombre de P. laetissima, que es el epiteto prioritario. Fructifica muy abundante en los oto-
fos lluviosos y mas esporadicamente en primavera, en las zonas herbosas que separan los
distintos edificios del Campus Universitario.

Se caracteriza por el sombrero con mameldn cénico, ldminas violaceas ligeramente decurren-
tes y habitat graminicola. Posiblemente carezca de psilocibina por la falta de coloraciones
azuladas en el cuerpo fructifero, aunque ésta hipdtesis deberia ser confirmada.

Ramaria abietina (Pers.:Fr.) Quél.

Descripcion: Fructificaciones cespitosas, coraliformes, de 3-8 cm de longitud y de hasta 5 cm
de ancho, anuales. El cuerpo fructifero estd formado por una base comun de la que emergen
numerosas ramas o ramificaciones cilindricas, de color ocraceo a marrén-ocraceo con tonali-
dades azul verdosas en la madurez.

Observaciones: Los hongos corales, al que pertenecen las ramarias, forman un grupo amplio,
bien distribuido por Europa y sus fructificaciones recuerdan a los corales, por lo que la identi-

Hongos 59



ficacion del género es bastante facil; no ocurre lo mismo a nivel de especie por lo que se nece-
sita recurrir a especialistas. Fructifica principalmente en bosques de coniferas, entre las aci-
culas de los pinos. En Espafia aparece citada por toda nuestra geografia, y en Alcala de Hena-
res es frecuente en los cerros entre las aciculas de los bosques de Pinus halepensis. Carece
de interés culinario.

Schizophyllum commune Fr.

Descripcion: Fructificaciones agrupadas a imbricadas. Cuerpo fructifero de 1-5 cm de anchu-
ra, sin pie, en forma de abanico con los bordes irregulares, se fija al sustrato lateralmente, la
superficie del pileo es blanquecina o gris blanquecina, tomentosa, de consistencia coriacea y
ldminas dispuestas radialmente desde el punto de inserciéon y divididas a nivel de la arista en
dos partes, de color gris-rosado a gris-pUrpura, poco apretadas y con lamélulas.

Observaciones: Especie saprofita muy abundante en arboles caducifolios y en coniferas. Es
muy frecuente en Espanay en el resto de Europa. Podemos recogerlo sobre restos lenosos de
diferentes arboles de los jardines del Campus Universitario y de Alcala de Henares. Las fructi-
ficaciones se conservan desecadas durante todo el ano.

Se reconoce facilmente por sus fructificaciones sentadas, la superficie del sombrero tomento-

sa de color blanquecino y las ldminas de color purpura hendidas longitudinalmente. De esta
especie se extraen esquizofilanos con poder antitumoral. Carece de interés culinario.

Stropharia coronilla (Bull.) Fr.
Descripcion: Sombrero de 1,5-5 cm de didm., hemisférico, a aplanado o aplanado convexo,

normalmente no mamelonado; de color mas o menos uniforme amarillo ocraceo o amarillo
“pajizo”, a veces algo mas palido hacia la periferia; superficie uniformemente lisa, de aspecto

60 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



algo brillante, como lubricado si estd hiUmeda, no higréfana; margen recto o apenas incurva-
do, no estriado, bastante regular. Ldminas mas o menos apretadas, algo ventrudas, sinuosas,
anexas o ligeramente adnatas, inicialmente de tonalidad grisacea palida, luego pardo violeta o
gris purpura con la maduracion; arista algo mas palida que las caras y finamente fimbriada.
Pie de 1-5 x 0,4-1 cm, central, cilindrico o muy progresivamente ensanchado hacia la base,
robusto, lleno, luego un poco fistuloso, de color blanquecino o crema, mas amarillento hacia
la base, liso por encima del anillo y suavemente fibriloso por debajo de éste. Anillo bien for-
mado, membranoso, persistente, blanco, con la cara superior estriada surcada radialmente de
modo caracteristico. Carne blanquecina, fibrosa. Sabor y olor fungicos sin particularidades.
Esporada de color pardo violadceo a pardo purpura.

Observaciones: Puede fructificar a lo largo de la primavera o, mas frecuentemente, en el oto-
fo; saprdfita, heliofila y nitrofila; es caracteristico encontrarla en zonas herbosas despejadas,
pastos, jardines, parques, incluso en dunas. Fructifica de manera solitaria, raramente en gru-
pos de mas de dos o tres ejemplares. Sus preferencias edaficas son claramente basofilas.
Aunque se trata de una especie cosmopolita, los registros europeos e ibéricos son esporadi-
cos, aunque se distribuye de manera uniforme por todo el territorio peninsular; en el Campus
aparece de manera ocasional en los pastos que circundan los edificios de Ciencias y Farmacia.
También aparece en las zonas herbosas que rodean al nucleo urbano, rio Henares y Cerros.

El aspecto general, especialmente la presencia de un anillo, hace que esta especie pueda ser
confundida con un champindén de campo, que difiere por sus laminas rosadas en la juventud.
No obstante, la calidad gastrondmica de Stropharia coronilla es muy pobre, aunque es consu-
mida de modo ocasional cuando escasean las setas mas apreciadas como la seta de cardo,
que crece en ambientes semejantes); esta es la razén por la que recibe el nombre vulgar de
champifidn de los pobres.

Hongos 61



Suillus collinitus [Fr.) 0. Kuntze

Descripcion: Fructificaciones en grupos a veces copiosos. Sombrero de 5-10 cm de diametro,
convexo, plano convexo a aplanado en la madurez, de cuticula viscosa con la humedad, de co-
lor pardo oscuro, con matices amarillentos, con tipicas fibrillas radiales de distribucion irre-
gular. Poros pequenos y amarillos. Pie de 4-8 x 1-2 cm, blanco amarillento pero la base y el
micelio tienen matices rosados, cubierto con granulaciones mas oscuras, parduzcas a pardo
violaceas. Carne blanca o ligeramente amarillenta, de olor agradable aunque débil y sabor
dulce. Esporada amarillenta.

Observaciones: Es una especie micorrizogena de pinos mediterraneos vy fructifica frecuente-
mente en pinares de Pinus halepensis, principalmente sobre terreno calcareo. Se suele en-
contrar en los otonos lluviosos en las repoblaciones efectuadas con este pino en los cerros de
Alcald de Henares y también en los jardines del Campus Universitario y urbanizaciones del
entorno, siempre cerca de los pinos.

Es una seta comestible de inferior calidad a los boletos del grupo del Boletus edulis. Para su
consumo debemos eliminar la cuticula y los poros si estan maduros o muy amarillentos, por
ser indigestos.

Tricholoma terreum (Schaeff.) Quél.

Descripcién: Fructificaciones en grupos a veces copiosos. Sombrero de 3-8 cm de diametro,
convexo a aplanado con un mameldn central en la madurez, de color gris a gris oscuro, con
abundantes fibrillas radiales, tomado una morfologia lanosa a escamosa. Ldminas escotadas,
espaciadas y fragiles, blancas a grisaceas al madurar. Pie hasta 3-7 x 1 cm, cilindrico, recto a
curvado, macizo, blanquecino a blanco grisaceo, a veces con restos de una tenue cortina en el
apice. Carne blanca escasa, con olor débil y sabor fungico. Esporada blanca.

62 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



Observaciones: Especie cosmopolita, micorrizégena de coniferas e indiferente edafica. Es fre-
cuente en los pinares y fructifica a finales del otofio cuando comienza el frio. Se conoce con el
nombre castellano vulgar de “raton” o “negrilla” y es apreciada como una seta comestible de
buena calidad, razén por la que llega a comercializarse sobre todo en el norte de la Peninsula.
Hay que extremar las precauciones por la posible confusion con las especies de Lepiota de
pequeno porte como L. brunneoincarnata, L. subincarnata, L. helveola entre otras, que produ-
cen intoxicaciones muy graves e incluso mortales como Amanita phalloides.

Tulostoma fimbriatum Fr.

Descripcién: Fructificaciones aisladas a gregarias, estipitadas. Saco esporal a modo de una
cabeza globosa a subglobosa de 1-2 cm de didmetro, de amarillento a parduzco en la madu-
rez. En el apice se encuentra un peristoma fimbriado por donde se liberan las esporas. Gleba
formada por esporas y capilicio de color amarillento parduzco a amarillento anaranjado. Pie
cilindrico de 2-6 x 0,2-0,8 cm, pardo claro a pardo oscuro, lefoso, fibroso y enterrado en los
2/3 de su longitud.

Hongos 63



Observaciones: Se trata de una rara especie, que por su tamano pasa desapercibida, tipica de
zonas arenosas y descubiertas de bosques. En Espafia ésta ampliamente distribuida por toda
la geografia. En Alcala de Henares se recoge en los cerros en las zonas abiertas entre los pi-
nares de Pinus halepensis. Esta y otras especies del género 7ulostoma son bastante abundan-
tes en los cerros de Alcald, confundiéndose en ocasiones con los excrementos de los conejos.

Volvariella gloiocephala (DC.) Boekhout & Enderle

= V. speciosa (Fr.) Singer

Descripcion: Sombrero de 5-15 cm de didm., cdnico acampanado, convexo acampanado hasta
aplanado convexo o convexo con el desarrollo, normalmente no mamelonado o con un mame-
lon amplio, obtuso y bajo; de color uniforme y algo variable, desde gris parduzco hasta ceni-
ciento o blanquecino o crema; superficie lisa, de aspecto fibroso radialmente, ligeramente
viscosa (o con aspecto “graso”) en tiempo hdmedo, brillante al secar, no higréfana; margen
algo incurvado tras la expansion del sombrero, no estriado, sin restos de velo. Ldminas muy
apretadas, algo ventrudas, anchas, libres, inicialmente casi blanquecinas, poco a poco adqui-
riendo un reflejo rosaceo; arista de igual color o algo mas palida que las caras, algo irregular.
Pie de 7-20 x 0,8-1,5 cm, central, progresivamente ensanchado hacia la base, donde esta ro-
deado por una volva, fistuloso con la edad, fibroso, de color crema blanquecino, liso; volva
membranosa, fragil, blanquecina, con margen mas o menos amplio y lobulado. Carne blan-
quecina, fibrosa. Sabor y olor que recuerdan un poco al de los rébanos (rafanoide). Esporada
de color rosado.

Observaciones: Aparece solitaria o en pequenos grupos entre la hierba, tanto en zonas abier-
tas (pastos, jardines, parques, margenes de caminos, senderos, terraplenes, taludes, etc.],
como en los claros herbosos de los bosques, ya que muestra evidentes apetencias helidfilas y
también nitréfilas (a veces fructifica directamente en compost o paja). Prefiere los suelos ba-
sicos y se trata de una especie saprotrofa. Cosmopolita en las dreas templadas del hemisferio

64 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



norte, aunque huye de los climas excesivamente frios o calidos; en la Peninsula Ibérica e Islas
Baleares es bastante conocida y registrada, aunque se trata de una especie muy esporadica, y
cuyas apetencias basoéfilas influyen en la ausencia de esta especie en amplias areas peninsu-
lares. En el Campus aparece entre la hierba, en los jardines, y especialmente en los taludes y
pastos abandonados donde, por su tamano llamativo, no pasa desapercibida. La hemos encon-
trado abundante en los pastos préximos a los edificios de Farmacia y Ciencias, proximos a los
antiguos hangares, pero esta distribuida por todos los terrenos de nuestra Universidad. En el
nucleo urbano alcalaino también puede aparecer en los jardines y parques.

En algunos paises (especialmente en Oriente), es consumida junto con otras especies de este
género (como Volvariella bombycina, que es también cultivada); no obstante, no es muy apre-
ciada de modo general en Europa y Norteamérica. La presencia de una volva nos podria hacer
recordar a las especies de Amanijta, que muestran una esporada blanca, estan provistas casi
siempre de un anillo y son micorrizogenas. También hemos encontrado en los jardines del
Campus una rara especie, Volvariella taylorii, mucho mas pequefa, con sombrero seco y con
una volva pardo oscura. En las choperas del rio Henares hemos encontrado en una ocasion
Volvariella hypopithys, parecida a la anterior, pero con volva palida y pie cubierto de una prui-
na densa muy caracteristica.

Hongos 65



Bibliografia recomendada
1.- Bibliografia basica

BON, M. (2005). Guia de campo de los hongos de Esparia y de Europa (22 edicién). Ed. Omega,
Barcelona.

CALONGE, F.D. (2009). Guia de bolsillo para el buscador de setas. Ed. Mundi Prensa Madrid.
Barcelona. México.

COURTECUISSE, R. & B. DUHEM (2005). Guia de los hongos de la Peninsula lbérica, Europa y
Norte de Africa. Ed. Omega, Barcelona.

ESTEVE-RAVENTOS, F., J. LLISTOSELLA VIDAL & A. ORTEGA DIAZ (2007). Setas de la Peninsu-
la Ibérica e Islas Baleares. Ed. Jaguar. Madrid.

GERHARDT, E., J. VILA & X. LLIMONA (2000). Hongos de Esparia y de Europa. Ed. Omega, Bar-
celona.

HEYKOOP-FUNG-A-YOU, M. & R. ANTOLIN-BELLVER (2005). Guia de los hongos de Alcalé de
Henares. Ayuntamiento de Alcala de Henares. Instituto de Planificacion y Gestion Ambiental.

MORENO, G., J. L. GARCIA MANJON & A. ZUGAZA (1986). La guia de Incafo de los hongos de la
Peninsula Ibérica (2 tomos). Incafo, S. A. Madrid.

PALAZON, F. (2001). Setas para todos. Ed. Pirineo, Huesca.

ROMERO DE LA OSA MATEQS, L. (2004). Las setas del Parque Natural Sierra de Aracena y Pi-
cos de Aroche. Ed. Diputacion provincial de Huelva.

2.- Bibliografia cientifica referida a los hongos de Alcala

ESTEVE-RAVENTOS, F. (2000). Rhodocybe subcaespitosa sp. nov. [Entolomataceae, Agaricales)
found in Spain. Mycologia 2000- 177-183.

ESTEVE-RAVENTOS, F. & A. ALTES (1990). Tres interesantes Lepiotas toxicas en la provincia
de Madrid. Bol. Soc. Micol. Madrid 14: 161-168.

66 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7



ESTEVE-RAVENTOS, F., VILLARREAL, M., HEYKOOP, M. & E. HORAK (1998). Phaeomarasmius
gypsophilus, a new species from gypsiferous plant communities in Central Spain. Mycologia
90: 151-154.

HEYKOOP, M. & G. MORENQO (1988]). The genus Psathyrella in Spain. |l. Psathyrella longicys-
tidiata sp. nov. Mycotaxon 69: 479-486.

ILLANA, C., HEYKOOP, M., ESTEVE-RAVENTQS, F. & G. MORENO (1989). Aportacién al estudio
de los Agaricales s. lato de Alcala de Henares. Bol. Soc. Micol. Madrid 13: 95-118.

MORENO, G. & F. ESTEVE-RAVENTOS (1988). Agarics from xerophytic grasslands in Central
Spain. 7rans. British Mycol. Soc. 90: 407-413.

MORENO, G. & F. ESTEVE-RAVENTOS (1990). Gymnopilus microsporus (Sing.) Sing.) y Simocy-
be iberica sp. nov. en Espana Peninsular. Boll. Assoc. Micol. G. Bresadola 33: 287-292.

MORENO, G., ESTEVE-RAVENTQS, F., ILLANA, C. & M. HEYKOOP (1990). More agarics from
xerophytic grasslands in Central Spain. Mycol. Res. 94: 781-788.

MORENO, G., A. ALTES & J. E. WRIGHT (1992). Tulostoma pseudopulchellum sp. nov.
(Tulostomatales, Gasteromycetes) and allied species. Mycotaxon 43: 479-486.

MORENO, G., H. KREISEL & A. ALTES (1996/. Calvatia complutensis sp. nov. (Lycoperdaceae,
Gasteromycetes) from Spain. Mycotaxon57: 155-162.

WRIGHT, J. E., G. MORENO & A. ALTES (1993). Dictyocephalos attenuatus (Gasteromycetes,
Basidiomycotina). New for Europe. Cryptogamie, Mycol. 14: 77-83.

Hongos 67



Indice

Presentacion 1

Introduccion 3

Qué son las setas 4

Cdémo utilizar la Guia 4

Cdémo identificar una seta 5
Reproduccidén y ciclos de vida 5
Ecologia de las setas 10

Conservacion de hongos y Listas
Rojas 13

Catalogo provisional de los hongos
que fructifican en Alcala de Henares 18

Descripcion de las setas mas
frecuentes de Alcald 21

Agaricus bitorquis 22
Agaricus xanthodermus 23
Agrocybe cylindracea 24
Agrocybe vervacti 25
Amanita codinae 25
Arrhenia obscurata 26
Auricularia auricula-judae 27
Battarrea phalloides 28
Bovista plumbea 29
Calvatia complutensis 30
Clitocybe inornata 31
Coprinellus truncorum 32
Coprinopsis atramentaria 33
Coprinus comatus 34
Coriolopsis gallica 34
Crinipellis scabella 35
Cyathus olla 36

Entoloma saundersii 37
Fomes fomentarius 38
Geastrum saccatum 40
Geopora arenicola 41
Hebeloma mesophaeum 41

68 Cuadernos del campus. Naturaleza y medio ambiente N° 7

Helvella leucomelaena 42
Inocybe pseudodestricta 42
Inonotus hispidus 44
Laetiporus sulphureus 44
Leccinum duriusculum 45
Lepista nuda 46

Lepiota lilacea 46

Lepista sordida 48
Leucoagaricus leucothites 48
Lycoperdon lividum 49
Marasmius oreades 51
Melanoleuca grammopodia 52
Panaeolina foenisecii 53
Pisolitus arrhizus 54
Pleurotus eryngii 55
Pleurotus ostreatus 55
Polyporus squamosus 56
Psathyrella candolleana 57
Psilocybe laetissima 58
Ramaria abietina 59
Schizophyllum commune 60
Stropharia coronilla 60
Suillus collinitus 62
Tricholoma terreum 62
Tulostoma fimbriatum 63
Volvariella gloiocephala 64

Bibliografia recomendada 66



